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Dienos Klausimai KAS NAUJO CHICAGOJE

Birželio mėnesį minime traginguosius įvykius Lietu
voje. 1940 metais Sovietų Rusija, sulaužydama visas su 
Lietuvos respublika padarytas sutartis ir iškilmingus pa
žadus, jėga okupavo kraštą ir įvedė sovietinę tvarką. 
1911 melais birželio vidury Maskvos patvarkymu pra
vestos masinės Lietuvos patriotų deportacijos į Sibirą ir 
kitas sovietų unijos dalis. Apie keturiasdešimt tūkstan
čių tauriausių Lietuvos žmonių buvo suimtų ir kaip gy
vuliai užkaltuose vagonuose buvo išgabenti mirčiai ar
ba katorginiams darbams. Daug patriotų mirties kolo
nos pavidale nuvaryti už Minsko, Červenės girios apy
linkėje, buvo žiauriausiu būdu enkavedistų išžudyti. 
Beje, iš los nežmoniškos žudynės keliems lietuviams pa
vyko pasprukti gyviems ir jie sugrįžę į Lietuvą, o vė
liau vienas kitas išvykę į vakarus aprašinėjo arba gy
vu žodžiu apsakinėjo tų skerdynių baisenybes. Vienas 
iš jų pulkininkas Petruitis parašė kelių šimtų (puslapių 
knygą, kuri plačiai paskleista ir Amerikoje. Toje kny
goje, 'pavadintoje “Kaip jie mus sušaudė”, autorius gyvai 
pavaizduoja, kaip toji kolona buvo sudaryta ir kaip rau
donieji budeliai Červenės apylinkėj išžudė kelis tūkstan
čius lietuvių, lenkų, gudų ir kitų tautybių komunistams 
nepatikimų žmonių. Masines žudynes raudonieji taip 
pat pravedė Pravienišky ir Rainiuose. Lietuva vis dar 
pavergta ir ji neša šlykštų raudonųjų jungą. Minint bir
želio liūdnuosius įvykius reikia per amerikiečių spaudą 
supažindinti visuomenę su komunistų kruvinais darbais, 
kelti aikštėn Lietuvai padarytą kruviną žaizdą ir reika
lauti, kad kaip galint greičiau būtų sugrąžinta laisvė ir 
nepriklausomybė. Rengiant minėjimus taipgi svarbu pa
rinkti aukų Lietuvos nepriklausomybės atkovojimo akcijai 
paremti.

Sovietų komunistinės partijos bosas Nikita Chrušče- 
vas gegužės 30-tą konferuodamas su Lenkijos žurnalis
tais Varšuvoje pasigyrė, kad sovietai turi padirbę tokią 
hidrogeninę bombą, kurią tiesiog “bijo” sprogdinti. Anot 
Chruščevo, jeigu tą bombą išsprogdintų Arktike, tai ji 
ištirpdytų sniegą ir ledus į vandenį, vandenynus pakel
tų bent 70 pėdų aukščiau ir nušluotų Londoną, New Yorką 
ir kitus žemesnėse vietose esančius miestus. Ta pačia

Istorinis Birželis
CHICAGO, Ill —Šių metų bir

želio mėnuo bus įrašytas į Lie
tuvos istoriją kaipo nepaprastas 
mėnuo, atžymėtas dideliais įvy
kiais.

Daugel jau kam yra žinoma, 
kad dienraščio “Draugo" vado
vybės pastangomis išaugo spau
dos ir maldos rūmai. “Draugo" 
naujuosius rūmus atvyksta šven
tinti pats kardinolas Stritch bir
želio 23 d.

Birželio 23 d. į “Draugo” pa
stogę suplauks tūkstančiai chi- 
cagiečių ir iš apylinkių spaudos 
gerbėju. Be to, “Draugas” prieš 
tą istorinę šventę išleis specia
lią laidą, kur tilps sveikinimai 
ir skaitytojų pasisakymai—lin
kėjimai. Tuo reikalu "Draugo” 
vadovybė išsiuntinėjo savo ben
dradarbiams specialius laiškus.

Redaktoriai L. Šimutis, kun. 
Prunskis, kun. Baras, kun. Bag
donavičius. A. Baronas ir L Sa
kalas, reikalų vedėjas kun. fi
nikas, administratorius J. Valai
tis ir visas kitas personalas at
lieka 
larbą Dievui ir Tėvynei Lietu
vai, už tai skaitytojai 
eiškia nepaprastą padėką 

jarbą.

Triguba Šventė
Birželio 30 d. 2:30 vai. 

Chicagos International Amphi- 
teatro salėje, prie 42nd ir Hal
stead gatvių. įvyks JAV ir Ka
nados Lietuvių Tautinių šokių 
šventė. Dalyvaus apie 700 šokė
jų, kurie pašoks 18 būdingiausių 
lietuviškų tautinių šokių. Su at
skira programa pasirodys moks
leivija vadovaujama mokytojų 
seselių Kazimieriečių. Visos pa
rapinės mokyklos kruopščiai

J
Šokių šventės vadovą reda

guoja Juozas Kreivėnas.
Šventės išvakarėm* bus dar du 

stambūs įvykiai—Lįetuvių Meno 
Paroda ir Jaunio* Kongresas 
Morrisono viešbutyje. Paroda 
bus atidaryta birželio 28 d., 8 
vai. vak. ir tęsis iki liepos 14 d. 
Dalyvaus per 100 dailininkų su 
savo kūriniais. Jaunimo kongre
sas prasidės birželio 29 d. 9 vai. 
ryto, užbaiga sekančią dieną.

Šokių šventė, Jtunimo kon
gresas ir Meno paroda bus ap
vainikuota banketu* kuris įvyks 
birželio 30 d. 7 vai. Morrison’o 
viešbutyje.

Rengėjai—JAV t. B. Chica
gos apygardos valdyba—dr. J. 
Bajerčius, kun. JJ Borevičius, 
S. J., T. BlinstrutįSS, *St. Dau
nys, A. Gintneris, J. Jasaitis ir 
V. Radžius dirba išsijuosę, kad 
šventė, kongresas, pjaroda ir ban
ketas pavyktų.

lietuvių, tikimasi, kad ir šiais 
metais, birželio 9 d„ suplauks 
tūkstančiai BALFo bičiulių. Da
lyviai turės progos laimėti mie
gamojo kambario baldus iš 3 da
lių, savaitę atostogų, laikrodį, 
dviratį, radio, keramikos ir dau
gelį kitų dovanų. Pelnas Sibiro 
lietuviams.

K. Bružas

Iš VLIK’O SESIJOS

neįkainuojamos vertės

jiems 
ir pa-

P- p

proga Chruščevas gąsdino Angliją, Prancūziją ir Skan- ru°šiasi dalyvauti, šventes ko- 
dinavų šalis kad užtektų tik po vieną bombą jas .ni^shoU, vteep^rmiidntai- teisė- 

energijos komiteto pareigūnai ir valstybės departamen-Į j. Jasaitis; sekretoriai—Št. Dau- 
tas jokių paaiškinimų dar nedavė. Greičiausia jie laiko
mi tik tuščiais pasigyrimais padarytais tuo sumetimu, kad 
priverst vakariečius būti nuolaidesniais, ypatingai pasi
tarimuose kas link nusiginklavimo.

Masinis Piknikas
. BALFo Chicagos apskrities 
valdyba kartu su Chicagos 
BALFo skyriais, kurių čia yra 
net 11, kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiais metais,’, Bučio darže 
birželio 9 d. rengia didžiulę ge
gužinę. Praeitais nietais BALF 
gegužinėje dalyvavo virš 5,000

VLIK’o sesija buvo New Yorke 
gegužio 31—birželio 2. Praneši
mus padarė J. Matulionis, A. 
Devenienė, M. Brakas, dr. A. 
Trimakas, J. Audėnas, J. Sidzi
kauskas, dr. D. Krivickas, K. 
Škirpa, J. Kaminskas, Pr. Vai
nauskas.

Senas VLIKo prezidiumas (J. 
Matulionis, J. Kaminskas ir H. 
Blazas) pasitraukė. Išrinktas 
naujas: dr. A. Trimakas—pirmi
ninkas, adv. J. Stikliorius (Phi- 
ladelphijoje)— vicepirmininkas. 
H. Blazas—sekretorius. •

Pasitraukė Tautos Fondo val
dyba: J. Kaminskas, prel. J. Bal
konas, dr. Devenis. Išrinkta nau
ja: prel. J. Balkūnas, Jakštyris, 
P. Minkūnas, 
J. Budzeika. 
išsirinks.

Išrinkta ir Vykdomoji Tary
ba: J. Glemža—pirmininkas, dr. 
Petras Karvelis ir J. Kairys.

Daib.

A. Deveniene, dr. 
Pirmininką patys

LRKSA 60-TOJO SEIMO 
RENGIMO KOMITETO 

PRANEŠIMAS
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60-JO SEIMO PRADŽIA
Birželio mėn. 23-27 d. d. Baltimorėje įvyks LRKSA 

60-sis seimas.
. Sekmadienį, birželio mėn. 23 d., 10 vai. Šv. Alfonso 

bažnyčioje (Park Ave. ir Fayette gatvių kampas) įvyks 
iškilmingos (pamaldos 60 seimo intencija. Mišias cele- 
bruos LRKSA dvasios vadas 'kun. J. F. Baltusevičius ir 
bus pritaikintas specialus pamokslas. Bažnyčia visai ne
toli nuo Lord Baltimore viešbučio.

Sesijos bus laikomos Lord Baltimore viešbutyje, 20-30 
W. Baltimore St.

Visos, sesijos vyks vėsioje Caswell salėje (air condi
tioned), todėl šiluma nevargins. Kaip kiekvieno seimo 
metu, taip ir Baltimorėje, birželio 25-tą, Main Hall, bus 
banketas, kuriam bilietas kainuos $5.00 ir kas jų nori 
gauti, prašome kreiptis pas Seimo Rengimo komiteto pir
mininką adv. T. Grajauską, pas vicepirmin. J. Kašinską, 
E. Grigorienę, J. G. Budelį ir pas M. Paškauską,

Svečiai atvykę iš kitų miestų gali apsistoti Lord Balti
more viešbutyje ar pas savo pažįstamus.

Be to, delegatus stotyse pasitiks J. G, Budelis, M. Raš
kauskas ir kiti.

Įsidėmėtini telefonai: Adv. T. Grajauskas: Mu 5-2657, 
i Res. Ri 7-8756; J. G. Budelis: Gi 5-6599; M. Paškaus- 
kas: Ed 6-2982-j; E. Gregorienė: Ch 3-7487; J. Kašins-

PASIŪLYMAS 60-JAM SEIMUI

šluoti. Dėl tokių Chruščevo pasigyrimų U.S. V. Weik,J.; U

U. S. vyriausybė ir kongreso vadai gerokai pasipik
tinę dėl Anglijos elgesio praplėsti prekybinius santykius 
su komunistine Kinija, neišskiriant pardavimo strategi
nių reikmenų. Anksčiau Anglija su kitomis vakariečių 
valstybėmis buvo susitarusi nepardavinėti tokių reikme
nų Sovietų Rusijai ir toks embargo huvo taikomas ir 
komunistinei Kinijai. Senato republikonų vadas Know- 
land įspėja Angliją, kad ji dėl savo žygių gailėsis, ne
sustiprėjusi komunistnnė Kinija gali pareikalauti Hong 
Kong, o demokratų daugumos vadas senatorius Johnson 
reikalauja, kad mūsų vyriausybė persvarstytų užsieninę 
politiką, padarant atatinkamas išvadas.

ŠIAIS METAIS PARYŽIU
JE ruošiamas bažnytinės muzi
kos kongresas liepos 1-8 dieno
mis. Jo pagrindinė tema: Nauji 
oricn'aciniai keliai bažnytinėje 
muzikoje pagal naująją encikli
ką. Pirmas bažnytinės muzikos 
kongtesas buvo 1950 Romoje, 
antras—1954 Vienoje. Paryžiaus 
kongresas bus trečias iš eilės.

M. Ž.

Indiantown Gap, Pa. — Birže
lio 3-čią užsimušė paratruperis 
Sgt. James E. Thornton iš Lena, 
Miss., kurs iš privataus lėktuve 
leidosi 2000 pėdų žemyn.

nys, A. Jasaitytė ir A. Poškie- 
Sėj iždininkas—A. Gintneris;

afiai — Josephine Miller, E. 
Bartkus, Z. Dailidka ir J. Ku
dirka. Be to, vyriausias komite
tas turi visą eilę pagelbinių ko
misijų ir plius garbės komitetą. 
Darbas vyksta sklandžiai. Bilie
tai platinami šiose vietose: Miss 
J. Miller. 1030 Central Avenue, 
Evanston. Ill., tel. GReenlief 
.5-9182; J. Karvelis. 3322 So. 
Halstcd St.; Terra. 3333 South 
Halsted St.; Rose Room. Rose
land, 10758 S. Michigan Ave.: 
Metrikis. 1003 N. 18 St., Melrose 
Park: Stangcnbcrgas, 4938 W. 
Court, Cicero: Zajančauskas. 
4551 So. Hermitage Ave.; Braz
džionis, 2646 W. 71 St.; Priš- 
mantas, 1805 W. 46 St.; Vasi
liauskas, 1345 S. 49th Street, Ci
cero.

Bilietu kainos po 1. 2. 3, 4 ir 
5 dol. (ložėse).

Kadangi visos taįtos įvertina 
ir pagerbia savo įžymiausius va
dus bei veikėjus, kurie savo pa
sišventimais ir darbais prisidė
jo prie savo tautos gerovės;

kadangi L. R. K,’ Susivieniji
mo pionierius ir patriotas a. a. 
kun. Aleksan<iH» wrM di&Uū 
nusipelnė iietaviį pef-
lauždamas lenkinimo ir laisva
manybės įtaką mūsų Susivieni
jime pirmais jo kūrimos ir ugdy
mo metais ir tuo pastatydamas 
tą mums brangią organizaciją ant 
tvirtų katalikybės ir lietuvybės 
pamatų, ir ant kurio, kaip rašo 
LRKSA Istorijos autorius, “už
griuvo visa išeivijos ateitis ir at
sakomybė už tą ateitį prieš Die
vą, Bažnyčią ir prieš tautą";

ir kadangi jis visoj Susivieni
jimo istorijoj tuomi tapo įžy
miausias asmuo kaip kunigas, 
patriotas ir veikėjas, kurio pa
vyzdi privalėtų sekti visi mūsų 
genčiai;

tad šiuomi Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijimo Ameri
koje. 4-tos apskrities delegatai, 
susirinkę gegužės 26 d., 1957 
metais. Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje. Wilkes-Barre, Pa., 
vienbalsiai siūlo LRKSA 60-tam 
seimui įamžinti šio didvyrio 
nuopelnus Susivienijimui ir vi-

sai išeivijai įrengiant bent jo 
atvaizdo biustą atatinkamoj vie
toj naujam Susivienijimo centro 
name, kad nuolatos visiems pri
mintų jo didžiuosius darbus Su- 
sivienjimui, Tautai ir Bažny
čiai.

Pranas Katilius, pirmin.

Vincas Agurkis, iždin.

PLAINFIELD, N. J.—Birže
lio 3-čią Greenbrook parke žai
bas užmušė 13 metu Patricia 
O’Neill.

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei 
vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanai Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America,
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMERAVIMO SLANKA 

Šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu $-----

Vardas - pavardi______________________ ___________ ______

Numeris ir gatri__________________ ____ —.....................-..................

Miestas-------- ------------------------------- Zona___ - Vaistyki---------------

Parakas --------------------- _

Kad sutaupyti laiką, delegatų registracija pr -Jdės šeš
tadienį 4 v. v., kur bus galima gauti į bankėla bilietų ir 
priduoti mandatus. Tadgi svarbu, kad kuodo ilgiausia 
atstovų atvyktų iš vakaro, užsiregistruotų, priduotų savo 
mandatus, birželio 23-čią dalyvautų šeiminėse pamaldo
se ir išvykoje į Washingtoną.

"Adv. T. Grajauskas,
Seimo Rengimo K-to pirmin.

Adomas Lažaitis, sekretoriust

SOMERSET, Pa. — Birželio 
2-rą nukrito ir sudužo mažas, 
lėktuvas. Žuvo R. F. Long,' jd 
žmona ir du jų vaikai—Jeffrey, 
4 metų. Bobby. 2 m. Šeima grį
žo iš Floridos į namus New 
Castle, Pa.

CARL WINTER UNIVER
SITETINĖ LEIDYKLA Hei
delberge leidžia vokiečių kalba 
prof. Alfredo Senno istorinę lie- 
uvių gramatiką ir yra išleidusi 

jo "Handbuch der litauischen 
Sprache". A.

SANTER, S. C.—Birželio2-rą 
lel trijų automobilių susitren- 
kimo žuvo 5 asmenys, 4 sužeis
ti.

SOVIETŲ “INFORMA
CIJOS” APIE U. S.

MASKVA.—Kai kurie sovie- 
tiĮ ’laikraščiai padavė propagan
dinių žinią apie Junngtinių 
Amerikos Valstybių žmonių gy
venimą. Jie pranešė savo skai
tytojams. kad mūsų šalyje yra 
apie 9 milionai bedarbių, apie 60 
procentų šeimų turi uždarbius 
žemiau minimumo ir kad vien 
tik Pcnnsylvanijos valstybėj 
virš 800.000 žmonių, arba vienas 
• š 13-kos, gyvena badavimo są
lygose. O kažin kodėl sovietai 
•aip laukia iš ‘’badaujančių’’ 
amerikiečių įvairių reikmenų?

BOMBAY. Indija. — Birželio 
2-rą dėl dvieju traukinių susi- 
trcnkimo žuvo 18 asmenų, 66 su-

LRKSA NAUJOJO CENTRINIO NAMO IŠVAIZDA

U/UIMHIAH XOMAM CATHOLIC
OF AMERICA

Vykdomoji Taryba, vykdydama 59 seimo nutarimą par
duoti senąjį Susivienijimo namą ir įsigyti naujas tinkamesnes 
patalpas, nupirko nuosavybę prie 71-73 S. Washington Street, 
Wilkes-Barre, Pa. Buvęs senas pastatas jau baigiamas griau
ti, o jo vietoj bus pastatytas naujas vieno aukšto modernus 
pastatas vien tik Susivienijimo reikalams.

Naujasis pastatas turės 34 pėdas platumo ir 110 pėdų ilgio 
(visas lotas turi 37x160 pėdų). Generalinis kontraktorius 
Andrew Hreha iš Exeter, Pa., pažada naująjį namą užbaigt apie 
šių metų spalių 15-tą. Naujojo pastato arkitektu yra Carl J. 
Schmitt. Aukščiau paduotas skičas pavaizduoja naujojo namo 
frontą. Naujosios patalpos turės prieškambarį, laukimo kam

barį. priėmimo ofisą, susirinkimams kambarį, pagrindinį ofisą, 
rekordams laikyti kambarį, adresografo kambarį, sekretoriaus 
ofiso kambarį, redaktoriaus kambarį, mechaninių įrengimų kam
barį, sandėliuką, spaustuvės ir kitas patalpas. Namas taipgi tu
rės oro vėsinimo (air conditioning) sistemą.

Naujasis Susivienijimo namas yra statomas patogioje vie
toje, tik vienks blokas į patį Wilkes-Barre miesto centrą ir arti 
prie kitų svarbių įstaigų su kuriomis Susivienijimo centro 
įstaiga turi reikalų.

Besirengiant įeiti į naujas moderniškas patalpss. Susivie
nijimo veikėjai ir bičiuliai kviečiami padidintu uolumu padir
bėti organizacijos narystės didinimui ir veiklos pagyvinimui.

Š1LUVES GARSAS 
PLINTA

Tik neseniai, gegužės 19 dieną 
Putname pašventinta naujoji Ši
luvos Marijos statula. Ją pa
šventino gerb. prel. J. Balkūnas 
dalyvaujant gausiam būriui vie
nuolijos rėmėju.

Štai gegužės 26 dieną jau trys 
grupės maldininku atvyko i Put
nam ją pagerbti. Didelė grupė 
maldininku atvyko iš Ncv/ Br - 
tain. Conn., kun. J. Matučiui va
dovaujant Prie jų prisijungė 
kita maldininku grupė iš Put - 
namo artimųjų apylinkių, kurią 
suorganizavo National Council 
of Catholic Women. fie visi 
bendrai ėio procesijoj kalbčda 
mi rožančių. Prie Šiluvos Mari
jos statulos įspūdingai kalbėjo 
kun. J. Matutis pažymėdamas, 
kad Marijos apsireiškimas Šilu
voje ankstesnis, negu Liurde, 
net 250 metu.

Vakare atvyko nauja maldinin
ku grupė Sacred Heart Guild iš 
Wauregan, Conn. Jie padare pro
cesija su žvakėm, nuo Fatimos 
Marijos ėjo kalbėdami rožančių, 
sustojo prie naujosios Šiluvos 
Marijos statulos, kur kun. Dr. 
Z. Smilga taip pat papasakojo 
apie Marijos apsireiškimą Šilu
voje, Lietuvoje.

i Ta pačią dieną Marijos N?k. 
; Pr. Vienuolyno patalpose vvko 
Moterų Sąjungos suvažiavimas.

, Dalyvavo apie 60 sąiungiečiu. 
Jos irgi žavėjosi nauja, gražia 

• Marijos statula, dalyvavo gegu
žinėse pamaldose. Tai buvo

1 priešseiminis Massachusetts ap-, 
skrities suvažiavimas. Jame da
lyvavo atstovės iŠ Connecticut 
ir New Hampshire. Taip pat 
dalyvavo ir centro pirmininkė p. 
J. Mack. Apskričiai vadovauja 
p. Watkin iš Worcester, Mass.

š. m. birželio 26-29 Oklahoma 
City vyksta XXII tautinis liau
dies festivalis, kuriame dalyvau
ja Oklahoma indėnai, o taip pat 
rodomi amerikiečių papročiai, 
dainos, šokiai ir tt. buvę praei
ty ir turimi dabar. M. ž.

WORCESTER. Mass—Birže
lio 3-čią dėl Pleasant viešbučio 
gaisro žuvo trys asmenys, kiti 
aštuoni sunkiai sužeisti.
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LIETUVIŲ FRONTĄ

K. BRUŽAS, Chicago, UI.

racijos ir Krikščionių Demokra
tų partijos Matovų VLIKe ir pa
kenki jų politiniam bendradar
biavimui ; laiko suvažiavimo fak
tu pasireiškusį metodą iš vidaos

KUN. JONO S. KASAKAIČIO45 METŲ 
KLEBONAVIMO SUKAKTIS :

PASAULIO POLITIKA ATOMINIO
KARO GRĖSMĖS ŠEŠĖLYJE

■Ji'---------------------------------
V oniekas negalėsiąs padėti ir 

kieti/a liksianti ištisu kapinynu.
Sovietai vokiečiams ir graso 

. Duoda su
prasti. kad vokiečiams nesigink- 
luojant a'om'niais ginklais, bū
sią lengviau kalbėtis ir dėl Vo
kietijos apjungimo. Kiekvienam 
sveikai galvojančiam aišku, kad 
kol Soviet. Sąjunga neatsisako

Atominio karo galimumai na-' 
šaulio politikoje niekad tiek °”- 
vai nebuvo svarstomi, kaip da
bar. N iekam nėra paslaptis, kad j, kartu j.ins vilioja, 
tuo atžvilgiu vis tebevadovauja 
Jungtinės Amerikos Valstybes, 
kurių karinį ir ūkinį pajėgumą 
bando vytis Sovietų Sąjunga. 
Vakariečių žiniomis, vienas pas
kutinių Sovietų vandenilio bom-| 
bų išmėginimų nevisai pavykęs.. mi0 atominiu ginklu vartojimo. 
Sprogimų padariniai išslydę iš! ;<aip g;iĮj Vokietija nuo ju atsi- 
kontrolės ir nepaprasto stipru-j saųvt j’ 
mo radionktyviniai išspindulia-i 
vimai užnuodiję dabar netik So
vietų Sąjungos, bet ir Kinijos 
plačius plotus. Pekino radijasI 
įspėjo Mandžiūrijos ir Šiaurės! 
Kinijos gyventojus uždengti vi
sus šulinius ir daržovių lyses, o 
maistą vartoti tik virintą.

Iš kitos pusės, vyksta platus' 
diplomatinių notų karas tuo pa
čiu klausimu. Sovietu Sąjunga, 
bijodama būsimo atominio karo 
padariniu savo režimui, pastarais 
laikais išsiuntinėjo įspėjimus vi
sai eilei Šiaurės Atlanto gyny
bos organizacijos valstybių, kad 
jos nesutiktu savo žemėse įkur
dinti atominių ir raketinių gink
lų bazes. Atvaizduojama grėsmė, 
kuri tiems kraštams susidarytu, 
kai karo atveju Sovietų Sąjunga' 
būsianti priversta prieš tas ba
zes pavartoti savo karines prie
mones.

Ypatingai Maskva įspėja Fc- 
deralinę Vokiętijos vyriausybę. 
Balandžio 27 d. Maskvos pa
skelbtoje notoje Bonnai juodo
mis spalvomis piešiami “baisūs 
pavojai“, j kuriuos Vokietija pa
tektų, jei ji apsiginkluotų ato
miniais ginklais ir leistų savo 
krašte įsikurti kitų valstybių 
(suprask amerikiečių) atomi
nėms bazėms. Vokietijos gyvy
biniai centrai karo atveju, girdi, 
būtų paraližuoti jau vienos vie
nintelės vandinilio bombos nu 
metimu. Iš šalies vokiečiams

Federalinės Vokietijos vy- 
’riausvhė atmetė ir grasinimus ir 
‘‘'viliojimus. Bent jau kol bus da- 

i bartinė Bonnos vyriausybė, ji So- 
Ivietams nenusileis, mano neutra- 
: lūs stebėtojai. Šiaip ar taip, vo
kiečiams vra ir bus saugiau lik
ti amerikiečių ir apskritai Vaka
rų sąjungininkais, o ne patekti 
Maskvos malcnėn. Bonna pasisa 
kė ir prieš Gaitskelio planą 
(apie neutralę zoną), tuo pritar
dama ir pabaltiečių veiksnių nu 
sistatymiu tuo klausimu.

Londone tebevyksta nusigink
lavimo derybos. Kai kuriais 
klausimais esą pasirodęs Mas
kvos linkimas susitarti, tačiau 
joki.: apčiuopiamų vaisių tie 
pasitarimai dar nedavė. Maskvai 
rūpi vėl atgaivinti "Ženevos ko
egzistencijos dvasia".

Ir priešrinkiminė kampanija 
Vakt” i Vokietijoje eina atomi
nio karo grėsmes ženkle. Social;, 
demokratai. stipriausioji opozi
cijos partija, nepritaria dabarti
nės Bonnos vyriausybės ginkla
vimosi ir kariniu sąjungų poli
tikai. Rinkimai į Bundestagą 
įvyks rugsėjo mėnesį. Iš rinki
mų duomenų pasidarys aiškus ir 
būsimas Vokietijos karinės ir 
užsienio politikos kelias, nors ir 
socialdemokratai savo vadų lū
pomis yra pareiškę, kad jie prie 
valdžios priėję nemano nuo Va
karų atsimesti (Elta).

MERGAIČIŲ VASAROS STOVYKLA
ALRK Federacijos Stovyklavietėje 

F Manchester, Mich.
'Žaidžia juokia i ir šoka 

mūsų -imtas i- v>ur. 
visos dirba, v -o- moko- ;

j vi-as .-imta-: šmum-biiium.. "

Taip dainuoja stovyklautojos 
Nekaltai Pradėtosios Marijos 
stovykloje. Putnam. Connecticut. 
To džiaugsmo ir nerūpestingo 
juoko kibirkštis norime šią va
sarą pernešti į Detroito apylin
kę. Kviečiame visas lietuvių 
kilmės mergaites 7-16 metų, su
siburti į gražu, didelį ratą, kad 
ir šios stovyklos tradicinė daina 
skaičiuotų šimtus.

Dalyvavimas pirmoje stovyk
loje. kaip ir kiekvienose įkur
tuvėse. yra privilegija ir pasidi
džiavimas.

Čia Nekaltai Pradėtosios Ma
rijos Seserys saugos jus ir rū
pinsis. kad jūsų dienos būtų skli
dinos giedrių džiaugsmų: mokys 
jus lietuvių kalbos, dainų, šokiu, 
žaidimųir rankdarbių. Čia kursi
te laužus, savais talentais ruoši- 
te programėles ir praturtinsit 
savas žinias pašnekesiais.

Stovykla prasidės liepos mėn. 
14 d. ir tęsis dvi savaites, iki 
liepos mėn. 28 d. Stovyklą baig- 

„ sime Lietuvių švente, šioj šven
tėj programą išpildys stovyk
lautojos. pademonstruodamos tė
veliams stovykloje išmoktus šo
kius ir dainas.

Stovyklautoju registracija pri
imama iki birželio mėn. 25 d. Re
gistracijos mokestis $5.00: j i 
įskaitomas i savaitinį stovyklos 
mokesti. Vietos rezervuojamos 
tik tada, kada prisiunčiama re
gistracijos kortelė ir mokestis. 
Įsiregistravus ir neatvykus, p • 
nigai negrąžinami. Kiekviena 
stovyklautoja pristato gydytoja 
liudijimą. Registracijos adresa : 
Lithuanian Girls' Camp. '. Mr;. 
V. Kundrotienė. 3768 Kendall 
St.. Detroit 6. Michigan.

Savaitinis stovyklautojų mo
kestis $20.00. Esant kelioms sto
vyklautojoms iš vienos seimo >, 
daroma $5.00 nuolaida kiekvie
nai už dvi savaites.

Tad visos mergaitės, norinčios 
vasaros karščius praleisti vėsioj 
gamtoj, ruoškitės pirmojon Lie
tuvaičių Stovyklom.

UNITED NATIONS. N. Y. 
—U. N. savo almanake. išleistam 
už 1956 m., parodo, kad per vie
ną minutę pasaulio gyventojų 
skaičius padidėja 83 asmenimis, 
į'er valandą—apie 5.000. per me
tus—43.000,000. Šiuo laiku viso 
pasaulio gyventojų skaičius sie
kia 2.777.000.000.

ROMOJE ruošiama knyga apie 
Katalikų Bažnyčios padėtį pa
vergtuose kraštuose. Lietuviams 
redakciniame kolektyve atsto
vauja vysk. V. Padolskis. Me
džiagai apie Lietuvą knygoje 
duota 120 puslapių. Knyga bus 
įteikta popiežiui jo 80 metų am
žiaus proga. A.

LIETUVIŠKOS KNYGOS 
KLUBAS Chicagoje per pasku
tinius 7 metus yra išleidęs 45 
tomus knygų. Daugiausia tai 
originalūs veikalai. Tik ketu
rios knygos buvo vertimai. Gro
žinės literatūros išleista 27 kny
gos, religinių—11. A.

Mum* rezistencinė dvasia 
reikalinga, kad priverstų vi
sus lietuvius pakilti augščiau 
kasdieninėj politinės klampy
nės.

St. Daikaa

Neikime “j lankas'*
Ryšium su pp. Gražiūno ir 

Dziko netiksliais tikslinimais 
mano pasisakymo apie Lietuvių 
Frontą, aš pateikiau “Garso” 
skaitytojams savo paaiškinimus 
(“G.” 10 ir 11 nr. nr.). Dėl šio 
mano paaiškinimo pp. Dzikas ir 
Gražiūnas. ypatingai pastarasis, 
rado reikalo pareikšti savo pa
pildomų pastabų (“G.” 14-18 nr. 
nr ). Dėkingas juodviem už dė-l 
mesi mano mintims, kartu ir pri
sibijau, kad mūsų pasikalbėji
mas "neišeitų į lankas", nes jau 
greta LF p. D. iškėlė ir Darbo 
Federacijos reikalus, op. G. į 
savo pastabas įpynė ir kultūri
ninkų temą ir teologų nekompe
tentingumą religijos srity ... Ši
taip besiplėsdami. mes ne tik sa
vo pasikalbėjimo galo niekad ne
galėsime prieiti, bet ir tik užtem- 
dysime tai. ka norėjome išsiaiš
kinti.

Savotiška p. D. logika
P. D. pastabos iš dalies man 

malonios, nes visai eilei dalykų 
mudviejų pažiūrų pagrindo vie
nodumą parodo. O jei iš tų pa
čiu faktų mudviejų išvados kar
tais nesiderina, tai, atrodo, dėl 
savotiškos p. D. logikos. Pvz. p. 
G. parašė, kad "kiekviena poli
tinė grupė, kuri visuomenei pa
siūlo savo bendrosios gerovės 
planą ir siekia jį įgyvendinti 
parlamentinės demokratijos prie
monėmis. yra politinė partija" 
ir kad “tokia yra sociologinė 
partijos (vadinas. kiekvienos 
partijos. K. B.) samprata." To
kia p. G. “sociologinė partijos 
samprata" man neaiški, nes yra 
politinių partijų, kurios demo
kratinių priemonių nepripažįsta. 
P. D. sutinka, kad tokių partijų 
yra, bet jam vistiek p. G. “po
litinės partijos aptartis yra vi
sai priimtina”, nes tinkanti de
mokratinėms partijoms, nors p. 
G. kalba apie partijos, o ne apie 
dertrokratinės partijos sampratą. 
Aš negaliu p. D. priversti, kad 
jis nelaikytų “partem pro toto" 
(kas tinka daliai, tinka visumai), 
bet man pačiam tokia logika sve
tima.

Nors partijos—ne partijos, 
bet LF—partija

P. G. parašė, kad partija yra 
“politinė grupė, kuri visuomenei 
pasiūlo savo bendrosios gerovės 
planą ir siekia jį įgyvendinti 
parlamentinės demokratijos prie
monėmis". Į tai aš paaiškinau, 
kad LF nei tokio bendrosios ge
rovės plano nėra pateikęs, nei to 
nepateikto plano įgyvendinimo 
siekti negali, nes Lietuva oku
puota. Tad LF neturi tų p. G. 
pažymėtų partijai būtinų ele
mentų. Būtinai norėdamasLFui 
prisegti partijos iškabą, p. D. 
moja į tuos p. G. pažymėtus bū
tinuosius partijai elementus, nes 
esą tremtyje ir senosios parti
jos tų elementų neturinčios. 
Teisingai, tremtyje pačios seno
sios partijos nėra tikros partijos.

i Bet žinant, kad ir pačios parti
jos nebėra tikros partijos, juoba 
neteisinga apšaukti partija re
zistencinei kovai su okupantu 
specialiai sukurtą organizaciją. 
Buvęs VLIKo pirmininkas prel. 
Krupavičius yra teisingai pasa
kęs. kad tremtyje partijoms nėr 
kas veikt, nes Lietuvos vadavi
mo darbe partijos bilietas nerei
kalingas. Tikrai. Lietuvos vada
vimo darbe ir partija yra aprėž
ta rezistencinės kovos rėmais, 
t. y. įvairiais būdais ir priemo
nėmis reiškiamo siekimo paša
linti okupanto valdžią. Ar tie 
būdai ir priemonės bus karinio, 
ar informacinio, ar politinio, ar 
diplomatinio charakterio, pati 
veikla yra rezistencinė, yra prie- 

i šinimasis okupantui. Kovoje su 
okupantu,—vistiek kur ir kaip 
ta kova vedama,—ne rezistenci
nės organizacijos virsta partijo
mis, bet ir buvę laisvojo krašto 
nartijoa. netekę kaikurių savo 
elementų, priartėja prie specia
liai rezistencijos uždaviniams 
sukurtų organizacijų, kokia yra 
LF Lietuvoje ir LF bičiuliai 
laisvajame pasaulyje. Todėl už
uot guldę rezistencines organi
zacijas j prokrustinę partijų lo
vą, pasistenkime pačias partijas 
apšvarinti nuo partiškumo ir 
persunkti jas rezistencijos dva
sia.

Apie atsibodusią pasaką
Mane tikslindamas, p. D. be 

kita ko parašė: "frontininkų 
tvirtinimas, kad jie nėra parti
ja, tėra atsibodusi pasaka". O 
kodėl pasaka? Nagi todėl. kad"vi- 
sa eilė žinovų paruoštų įvairiais 
politiniais klausimais straips
nių . . . yra paprasčiausia ir vi
sai konkreti programa, kokią 
turi betkuri politinė partija". 
Tokia buvo p- D. pasaka. Kai 
mano pavyzdžiai šią pasaką su
griovė, tai p. D. vietoj žinovų 
straipsnių pasakos tveriasi jau 
aiškesnio daikto. Atsirado jau 
“tvirtai organizuota LF Bičiu
lių sąjunga, turinti savo politi
nę programą". Kad LFB gal ne
blogiau susiorganizavę kaip fila
telistai ar medžiotojai, tatai gal 
p. D. ir geriau žino už mane. 
Bet gal p. D. malonės nurody
ti, kur, kada ir kuris LFB or
ganas įsigijo savo politinę pro
gramą ir kuriuo būdu ją siekia 
vykdyti okupuotame krašte?

Kuom pats kvep’, tuo 
kitą tep’

P. D. priekaištauja frontinin
kams, kam esą jie norėję "pa
imti savo įtakon Darbo Federa
cijos . . . nuotrupas tremtyje”. 
Tuo tarpu koordinacinė komisija 
(pirm. kun. dr. A. Šidlauskas, 
nariai frontininkas J. Brazaitis 
ir krikščionis demokratas D. Ja
saitis), apsvarsčiusi DF atstovo 
VLIKe skundą dėl krikščionių 
demokratų partijos kišimosi į 
DF reikalus, vienbalsiai “konsta
tuoja, kad Darbo Federacijos 
vardu 1948 m. gruodžio mėn. 19 
d. įvykęs suvažiavimas sukėlė 
nesklandumų tarp Darbo Fede-

sprogdinti katalikų politinį vie
ningumą katalikams principiškai 
nepriimtiną". Nežinau, ar me
džiotojo, ar filatelisto vaizduotė 
■•skatino p. D. kurti pasaką apie 
LF “iki įniršimo" vestą kovą dėl 
LDF, kai faktiškai dėl LDF sa
vo įtakon paėmimo 1948 m. pra
dėjo kovą KD ir tai katalikams 
principiškai nepriimtinu meto
du.

Teisingo* pastabos, bet reik 
ir praktiškų išvadą

Reikia džiaugtis p. D. prisipa
žinimu. kad "laikas vietoj nesto
vi ir politinės sąvokos keičiasi 
kartu su gyvenimu ir socialinių 
mokslų pažanga." Tačiau iš to 
prisipažinimo tektų laukti ir 
praktiškų p. D. išvadų LF žmo
nių skleidžiamai minčiai dėl rei
kalo būsimam Lietuvos parti
niam pasiskirstymui pajieškoti 
naujų pagrindų. Šiuo atžvilgiu 
būdingas yra žinomo prancūzo 
domininkono Rev. P. Allegre pa
sisakymas, kad "in the . . . West 
there are many who feel—and 
not without reason—that any 
political grouping that is based 
on the human rights and duties 
perceptible to reason, creates the 
maximum possible of civic unity 
among Christians and men of 
spiritual vision.” (Žr. “Į Laisvę" 
7 nr. ps. 52).

Teisingai taip pat p. D. paste
bi, kad LF bendradarbiavimas 
su KD ir VLIKu galutinai nu
trūko ne dėl kokių LF skleidžia
mų eretiškų idėjų ar programi
nių principų skirtybės, bet dėl 
teisės ir moralės skirtingo ver
tinimo. Todėl visi, kurie nuo
širdžiai nori LFB bendradarbia
vimą su KD ir kitomis VLIKo 
partijomis atstatyti, pirmiausia 
ir turėtų stengtis, kad būtų išly
ginti teisės ir moralės pažeidi
mai, tą bendradarbiavimą su- 
žlugdę. Nepašalinę priežasčių, 
veltui saldliežuvautume apie pa
sekmių šalinimo reikalą.

(Bus daugiau)

• f
KUN. J. S. KASAKAITIS

laikraščiams. Savo raštuose jis 
ypatingai daug dėmesio kreip
davo į komunistinius pavojus ir 
aitriai kritikuodavo jų darbus. 
Jis taipgi yra parašęs kelia* 
operetes iš kurių "Klaipėdos 
Julė" buvo vaidinama Lietuvoje 
ir šioje šalyje.

Kunigas Kasakaitis yra prisi
dėjęs prie savaitraščio "Draugo” 
(•teigimo, kurs vėliau buvo per
keltas į Chicagą; pirmojo pasau
linio karo laiku kartu su kuni
gu V. Bartuška, kun. J. K. Mi
liausku, adv. J. S. Lopatto ir U. 
S. kongresmanu J. J. Casey rū
pinosi išgavimu visuotinės Lie
tuvių Dienos, kuri plačiai išgar
sino Lietuvos vardą ir sukelta 
176,000 dolerių šelpimui nuo ka
ro nukentėjusių Lietuvos žmo
nių. 1930 metais Wyoming Klo
ny minint Vytauto Didžiojo 500 
metų mirties sukaktį, jis vado
vavo minėjimo komitetui, kaip

Šių metų gegužės 16-tą suėjo 
lygiai 45 metai kaip kunigas 
Jonas S. Kasakaitis klebonauja 
didžiulėje Šv. Kazimiero para
pijoje, Pittston, Pa.

1955 metais birželio 19-tą pa
rapija iškilmingai paminėjo jo 
auksinę—50 metų kunigystės su
kaktį.

Kadangi kun. J. S. Kasakaitis 
yra buvęs keturis metus LRKSA 
dvasios vadas, ir už nuopelnus 
organizacijai Scrantų seime 1944 
metais buvo pakeltas garbės na
riu ir kadangi jis yra įžymus 
visuomenininkas, tai ir pro šią 
45 metų klebonavimo sukaktį 
negalima tylomis praeiti.

Kun. J. S. Kasakaitis yra gi
męs 1879 metais rugpiūčio 6-tą. 
Buktiškių kaime, Griškabūdžio 
parapijoj, Marijampolės apskri
ty. Pradinius mokslus ėjo Barz
duose, Pilviškiuose, šešis metus 
lankė Marijampolės gimnaziją ir 
tris metus mokėsi Seinų dvasi
nėj seminarijoj. Atvykus į U. S. 
teologinius mokslus ėjo Šv. Ma
rijos seminarijoje, Baltimore. 
Md.

jo pirmininkas.
Kun. J. S. Kasakaitis stipriai 

rėmė ir teberemia BALFą, Ame
rikos Lietuvių Tarybą ir kitas 
religines, tautines ir kultūrines 
organizacijas.

1932 metų seime Wilkes-Barre, 
Pa., jis buvo išrinktas Susivie
nijimo dvasios vadu, o 1934 me
tų seime. Newark, N. J., buvo 
perrinktas. Jo parapijoj gražiai 
gyvuoja kelios mūsų organizaci
jos kuopos.

Už nuopelnus Lietuvai ir lie
tuvystei Lietuvos respublikos 
vyriausybė apdovanojo jį Gedi
mino ordinu.

45 metų klebonavimo sukak
ties proga linkime kunigui Jo
nui S. Kasakaičiui tvirtos svei
katos ir jėgų toliau sėkmingai 
darbuotis Bažnyčios ir mūsų tau
tos naudai!

KANCLERIS KONRAD 
ADENAUER LANKĖSI

CARE CENTRE

TRAGINGŲJŲ BIRŽELIO ĮVYKIŲ 
MINĖJIMAS CLEVELANDE 

t _________
Šiais metais Amerikos Lietu

vių Tarybos Cleveland© sky
riaus valdyba ėmėsi iniciatyvos 
ir susitarė su vietos latviais ir 
estais tragingųjų birželio įvykių 
minėjimą rengti drauge.

Š. m. birželio mėn. 16 d. 10 
vai. (sekmadienį) lietuvių para
pijų bažnyčiose (Šv. Jurgio ir 
Nepaliaujamos Pagalbos) bus at
našaujamos šv. mišios už nukan
kintus, nužudytus ir dabar kan
kinamus bei persekiojimus Pa- 
baltiečius. Į minėtas lietuvių 
parapijų bažnyčiose laikomas pa
maldas atvyks katalikai latviai 
ir estai.

Evangelikų ir kitų tikybų Pa- 
baltiečiams tą pačią dieną ren
giamos pamaldos tų tikybų baž
nyčiose, kurių adresai bus pa
garsinti vėliau.

Be to, raštu kreiptasi j visų 
bažnyčių valdytojus prašant pa
minėti ir priminti Pabaltiečių 
traginguosius birželio įvykius 
bei Pabaltijo valstybių skurdą 
ir dabartines kančias Sovietų 
Rusijos—komunizmo vergovėje.

Tą pačią dieną 4 vai. p. p.. En
gineering Hall (Public Square) 
bus minėjimo iškilmingas akta*, 
dalyvaujant lietuviams, latviams 
ir estams. Pakviesti aukšti val
džios pareigūnai bei visuomenės 
atstovai ir visų kitų pavergtu 
tautų atstovai. Bus ir meninė 
dalis. Smulkesnė programa bus 
pagarsinta vėliau.

Yra paruošta atatinkama de
klaracija. kurią pasirašys pa
vergtųjų tautų atstovai ir ji bus 
pasiųsta aukštiesiems valdžios 
pareigūnams ir paskelbta spau
doje.

Be to, bus Pabaltiečių pasiro
dymas televizijoje ir per radijo 
pusvalandžius. ;

Visos Clevelando lietuvių or
ganizacijos prašomos š. m. bir* 
želio mėn. 16 d. (sekmadienį) 
nedaryti kitokių parengimų, o 
visa Clevelando lietuvių visuo
mene prašoma kuo skaitlingiau
siai dalyvauti pamaldose ir iškil
mingame minėjime (Engineer
ing Hall).

ALT Clevelando
Skyriaus Valdyba

J. BUDELIS 34 METAI 
TARNYBOJE

Ilgamečio LRKSA 13-tos kuo
pos sekretoriaus Juozo G. Bude
lio sūnus Juozas Budelis, Jr„ 
kaip paduoda "The Naval Aca
demy Beacon", jau 34 metus yra 
ištarnavęs Akademijos siuvėjų 
dirbtuvėje. Jis nuo pradžios sa
vo tarnybos kiekvieną dieną at
vyksta į Annapolis, Md.. laivy
no akademijos dirbtuvėn atlikti 
savo darbą. Tokių “Old Timers” 
tarnautojų yra tik keli ir jie yra 
nusipelnę aukšto įvertinimo.

VILNIAUS UNIVERSITE
TO BIBLIOTEKA įsigijo Maž
vydo katekizmą, išleistą 1547 m. 
Karaliaučiuje. Šis egzempliorius 
gautas iš Odesos bibliotekos. Ka
raliaučiaus bibliotekoje buvęs 
katekizmo egzempliorius karo 
metu dingo. A.

ŠAUKIA
Garlaivis sušvilpia, aš einu iš proto: 
šaukia, šaukia, šaukia—bėgt iš čia tolyn . . . 
Kiek jau išsapnuota! Kiek jau išsvajota! 
Kiek jau pražiūrėta ilgesio akim! •

Dun-dun, dun-dun, dun-dun—traukiniai per 
bėgius—

Ach, ir neštų, neštų Sibiro laukais! . . . 
Perkirstų Uralo žiburius bemiegius, 
Neštų, kol Tėvynė man neprasiskleis! ....

Romuti K.
1956 m. Jakutake

t
PASTABA: Jaunoji poetė vaikystė* diena* praleidusi Sibiro 

ištrėmime.

Kunigu įšventė J. E. vysku
pas M. J. Hoban birželio 17 d.. 
1905 metais, Šv. Petro katedroj, 
Scranton, Pa. Klebono pareigas 
ėjo KingstOne, Eynone ir Free- 
lande. 1912 metais gegužės J16-tą 
vyskupo buvo paskirtas Sv. Ka
zimiero parapijos klebonu. Čia 
užbaigė statyti dabartinę bažny
čią; čia jam klebonaujant pada
ryta daug naujų bažnyčios per
taisymų ir pagražinimų.

Rūpindamasis savo didelei pa
rapijos reikalais, jis surasdavo 
laiko ir visuomeniniams reika
lams. Per daugelį metų jis ben
dradarbiavo “Draugui", "Gar
sui" ir kitiems katalikiškiems

NEW YORK.—Š. m. gegužės 
24 dieną atvyko į JAV Vakarų 
Vokietijos kančlcriįj Konęad 
Adenauer. Tą pačią dieną lankė
si CARE organizacijos centre, 
kur buvo susirinkę posėdžio 
CARE valdybos ir tarybjML-pa- 
riai. Tame posėdyje it Vokieti
jos kanclerio priėmime dalyvavo 
e. p. BALFo pirmininkė Alena 
Devenienė. •

Savo kalboje kancleris pareiš
kė nuoširdžią padėką CARE or
ganizacijai už suteiktą didelę pa
galbą vokiečių tautai jos sunkiu 
metu. Vokiečių tauta tos pagal
bos niekada neužmirš.

SEKMINIŲ RYTAS
Ateis Sekminių šventas rytas, 
Bažnyčios varpas skelbs maldas. 
Sodybų kryžiai iškaišyti 
Atleis mums nuodėmes mažas.

Ir eis mergaitės vienaplaukės, 
Eis basos parugiais žaliais. 
Skambėkit, tėviškės palaukės, 
Visais pražydusiais laukais.

Kalbėsis vyrai ant šventoriaus
Apie tėvynę ir namus,
O giesmės atsišauks pilioriuos, 
Kad tik palaimintų dangus.

Balys Gaidžiūnas

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIUSTI j 
SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS 

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 16, N. Y.
ši firma yra Maskvoje Intouriat Įgaliota čia vietoje imti maitą 

už riunčiamua daiktu* j SSSR

Klijentų patogumui veikia šie skyriai:
11601 Jo*. Campau Ava., Detroit 12, Mich., Tol. TOwn*end 8-0298 

832 North Seventh Street, Philedelphia, Pa., Tel. WA 3-1747 
121 So. Vermont St., Lot Angeles, Calif., Tel. DUnkirk 5-6550

78 Second Ave., New York City, N. Y., Tel. ORchard 4-1540 
651 Albany Ave., Hartford, Conn., CHapel 7-5164

Galima beveik viskas siųsti—nauji ir dėvėti rūbai, maisto produktai, 
o taip pat įvairūs vaistai, Streptomicin, Penicilin, Rimofon ir kt. 
Vaistai siunčiami oro paštu ir gavėjui pristatomi per 7-10 dianą.
Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, akordi- 
jonai, siuvamos mašinos. Pristatymas garantuotas ir gaunate ga
vėjo parašą.

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE. BROOKLYN 16, N. Y.

Telofonaii INgersoi 7-6465, 7-7272
Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 vai., 

šeštadieniais nuo 9 iki 4 vai.
Kiekvienas siuntiny* ilsiunėiamas neatidėliojant ir paskyrime vietą 
parinkta per 7 savaites, oro peštu -per 8-10 dienų.
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LRK. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
t

(Tęuioyz)

Prezidentas Šimutia pakvietė raportuoti daktarą kvotėją.
Dr. Wm. Krikščiūnui perskaitė raportą, kurą teka:

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
Vasario 4,1957 

Vykdomosiom Tarybos variams,
Mano raportas Vykdomosios Tarybos nariams apima periodą nuo 

sausio 1, 1956, baigiant gruodžio 31, 1956. Savo pareigas stengiausi atlikti 
sulig geriausių mano išgalių. Gautas blankas stengiausi kuogreičtausia 
patikrinti ir išsiųsti centro įstaigai.
K Tuo laikotarpiu išegzaminuotų blankų skaičiai taip išrodo:

Ligonių Nauj ų Mirimų VISO
Blankų Apliktac. Blankų

Sau’io ......... ..... .................    . 86 26 21 133
Vasario ....... .... .........................   74 8 19 101
Kovo ............ ............................... 96 20 21 137
Balandžio ........................................   57 9 21 87
Gugužės ....... ................................................ 87 10 26 123
Birželio ....... ............................................ 69 11 28 108
Liepos .......... 90 » 16 115
Rugpjūčio .... ............................................... 65 1 1 12 88
Rugsėjo ....... ............................................... 52 8 14 74
Spalio .......... ................................... 68 19 25 107
Lapkričio .... ............................................... 45 26 21 92
Gruodžio ..... ............................................... 51 32 15 98

1 - ,
835 189 239 1263

William Christian, M. D.

V. Abromaitis pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimt, Mrs. Donarovich 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Vykdomosios Tarybos narių raportams užsibaigus, prezidentas pakvie
tė raportuoti “Garso” redaktorių manager}.

2) Illaidos'namo pertaisymui.
3) Nupirktojo namo nugriovimas.
4) Naujojo namo statybos iilaidos pritaikant vien Susivienijimo rei

kalams. -•
Šiuo laiku sesijon atvyko viceprezidentas adv. J. J. drĮgalius. Jis 

buvo supažindintas su svarstomojo reikalo diskusijų eiga. Vienbalsiai 
nuspręsta: (1) dabartinį centro įstaigos namą nepertaisyt, (2) nepatartina 
perdirbti naujai nupirktą pastatą, kadangi išlaidos gali pasiekti to paties 
didumo, kaip statant naują namą ir tuo paėiu laiku jie pasiliks senuoju 
namu be reikalingų parankumų, kokius galima bus turėti naujame name 
ir (3) naujai nupirktąjį pastatą nugriauti ir (4) statyti naują namą nu
pirktoje nuosavybėje.

Persikraustymo projekto reikalu diskusijos buvo atliktos iš anksto, 
kad pasiruošt susirinkimui, kuriame turės dalyvaut arkitektas Carl J. 
Shmidt ir advokatas Edward W. Lopatto. Pasitarimas nustatytas vasario 
5 d. rytinėj sesijoj.

Prezidentas Šimutis pakvietė raportuoti dvasios vadą.
Kun. Jonas F. Baltusevičflis raportavo sekamai: Gerbiamieji Vykdo

mosios Tarybos direktoriai. Peržvelgiant mano veiklą ir dalyvavimą Vyk
domosios Tarybos darbuose, aš ypatingai glaudžiai veikiau su sekreto
rium ir palaikiau su juo kontaktą nemažiau tris kartus savaitėje. Mes 
kartu inspektavome namą ir vietovę naujos centro įstaigos namo statymui 
ir aš pritariau, kad vietovė yra puiki mūsų specifiniams tikslams ir da
viau savo sutikimą kap-link nuosavybės pirkimo. Aš taipgi konferavau 
su sekretorium ir architektu kas link naujojo Susivienijimo centro namo 
konstrukcijos. Aš prisidėjau prie įrašymo naujo gyvybės apdraudos biz
nio, kurio suma siekia nuo 4 iki 5 tūkstančių dolerių. Aš konferavau su 
sekretorium kas link išgavimo Pennsylvanijos gubernatoriaus proklama
cijos Lietuvos Nepriklausomybės Dienos, Vasario 16-tosios, reikalu.

Dr. Krikščiūnas pasiūlė dvasios vado raportą priimt, Abromaitis parė
mė. Priimtas vienbalsiai. ,

Prezidentas Šimutis pakvietė raportuoti viceprezidentą.
Viceprezidentas adv. J. J. Grigalius perskaitė savo raportą, kurs seka: 

mosios Tarybos naujo centrinio ofiso namo reikalu. Jis pirmiausia parodė 
Tarybos direktoriams artisto paruoštą piešinį pavaizduojantį busimąjį nao- 
jąjį namą, taipgi pridavė planą ofisų suskirstymo. Mr. Schmidt smulkme
niškai paaiškino planą apie medžiagą, kurią jis rekomenduosiąs panau
doti. Jis taipgi paaiškino, kad jis sumažinęs visus kampus su tikslu su
mažinti namo išlaidas iki $50,000 ir jis mano, kad nekainuos daugiau. 
Sekė generaliniai paklausimai. Čia pat adv. Edward W. Lopatto buvo 
paprašytas raportuoti apie paskyrimą, kurį jam pavedė Vykdomoji Ta
ryba ištirti, kiek atsieitų pastato nugriovimas. Jis raportavo apie savo iš- , 
tyrimus ir užbaigė išvada, kad darbas tūrėtų būt pavestas žemiausiam 
bideriui. Kun. Baltusevičius pasiūlė, kad ieigu būtų nuspręsta projektą 
vykdyt, kad Vykdomoji Taryba apsvarstytų senojo pastato nugriovimą 
įtraukiant iį reikalą į pagrindinį kontraktą. Mr. Schmic't pareiškęs nuo
monę, kad tai yra gera idėja. Sekė tolimesnės diskusijos, kurių laiku 
padarytos sekančios sugestijos: (1) dėl oro vėdinimo (air-conditioning)J 
(2) dėl senojo pastato nugriovimo; (3) struktūrinio plieno dėl antrojo 
aukšto.

Užbaigus generalines diskusijas, adv. Grigalius pasiūlė samdyt Mr. 
Carl Schmidt architektu dėl Susivienijimo ir instruktuoti jį toliau vyk
dyti piešimo ir specifikacijų darbą privedimui prie profesionalinės su
tarties pogal 6% visų išlaidų statant naują namą. V. Abromaitis parėmė. 
Priimta kaip pasiūlyta.

Adv. Grigalius pasiūlė—kai darbo planai ir specifikacijos bus užbaig
ta, autorizuoti Vykdomąjį komitetą konkurso būdu parinkti statytoją ir 
kad statybos išlaidos neperviršytų $60,000.00. Dr. Krikščiūnui parėmus, 
priimta kaip pasiūlyta.

Sekretorius Kvetkas dar paaiškino, kad Mr. Schmidt 27 metai atgal 
yra kiek pasidarbavęs jieškant vietos centro įstaigos namui pirma, negu 
dabartinis namas buvo nupirktas. Kitas dalykas, kodėl komitetas pasirinko 
jo patarnavimą, tat tas, kad jis yra katalikas.

Po to sekretorius pridavė architekto Carl J. Schmidt bilą sumoje 
$750.00 už pradinį darbą ir kuri suma eis profesionalinės sutarties sąskai
tom V. Abromaičiui parėmus, pasiūlymas priimtas.

Trečioji sesija uždaryta 12:30 P. M. Š ;

Matas Zujus perskaitė šio turinio raportą VICEPREZIDENTO RAPORTAS KETVIRTOJI SESIJA r

REDAKTORIAUS MANAGERIO RAPORTAS

1956 metais “Garso" finansinė padėtis buvo tokia:
GARSAS 

Income and Disbursements—January 1, 1956 to December 31, 1956

Income:
Official Publication ................................................................................................. $
Subscriptions ............................................................................................................
Advertising; ...................................-........................................................................
Printing ....................................................................................................................
Books .........................................................................................................................
Typesetting ..............................................................................................................
Cuts ...........................................................................................................................
Song Sheets ..............................................................................................................
Postage ................................................  -.......... -................................
Commissions ...............  -.........-................-.........................

Total......................................................................... S
Disbursements:
Printing Garsas ........................................................................................................*
Gas and Electric .....................................................................................................
Salaries—Editor .....................................................................................................

Linotype Operator ...................................-............................................
Bookkeeper .............................................................................................

Postmaster  ....................... ....... .......... <■— ---------- -------......
Paper and Supplies —............... --i.........-....................... ...... —'.......—..^.u. .:...
Cuts .................................................A--—..........—-—....................... ‘— 
Pressroom Supplies ..................... —........ —.......................... .........
Printing ........................................................................................-.......
Freight Charges  ......... -.-v................... ............. .......... —-r .......T.
Hauling .................... ----------- ,_L*.u,....«.———Uw-u.—--Ą.—
Petty Cash ......................... ........ -r-.................. —■—------t.......... .........................
Books  ......................................-.......... -—- •—- ——•»  .............
Donation (Common Council for Amer. Unity)...^............... ............................
Chriįrtmas Gifts to Workers ...................................   -.......
Commission ............................................................. 4—r..........................................
Bank Charges ......................................... ...... ............. ...........................................

9,200.00 
40.95 

1,206.17 
3,227.84 

362.34 
18.00 
44.45 
19.60 

1.00 
.40

14,120.75

2,448.50 
314.87 

3,648.00 
2,637.27

600.00
io 

■ 70.76 
287.95 

1,326.95
11.24 
30.00 
26.00 

283.50
15.00 
35.00 
35.00

Total.......... ............. ,$ 14,241.40
Summary of Checking Account:
Balance January 1, 1956.........  -...............-.....................................  S 195.90
Income for 12 months ........................................................................................... 14,120.75

$ 14,316.65 
Disbursements for 12 months ............... -.........................................-................ 14,241.40

Balance December 31, 1956................................$ 75.25
Balansas gruodžio 31. 1956 $75.25.
Čia dar neviskas pasakyta. Už pereitus metus “Garso” administracija 

nepajėgė užsimokėti Susivienijimui rendą sumoje $300.00. Visos spaudos 
reikmenys metų bėgyje mažiau ar daugiau pabrango, o nuo rugsėjo l-mos 
turime mokėti “Svit" administracijai po $5.00 daugiau už kiekvieno nu
merio išspausdinimą ir ekspediciją. Tuo būdu aktualės išlaidos per mėnesį 
padidėjo nuo 20 iki 25 dolerių. Tariausi su kita spaustuve, vienok pasi
rodė, kad ten spausdinimo ir ekspedicijos išlaidos būtų bent $10.00 dau
giau už numerį, negu dabar mokame. Kaip jau didžioje spaudoje pastebė
jote, nuo šių metų kovo l-mos dienos laikraštinės popieros tonas kainuos 
$4.00 daugiau, negu ikšiol kainavo. Mūsų rajone laikraštinė ir kitokia 
popiera yra kur kas brangesnė, negu kituose rajonuose, ypatingai Naujoje 
Anglijoje ir New Yorke. Taigi stovime dar naujo apsunkinimo prieangyje.

Kaip Susivienijimo Istorijos komisijos narys, turiu raportuoti, kad 
spaustuvė, su kuria susitarėme, knygą pradėjo spausdinti rugpiūčio mėnesį. 
Paskutinę medžiagą išsigabeno spalių pabaigoje, o knygą užbaigė tik šio
mis dienomis. Istorijos autoriaus dr. Kučo ir komisijos narių pavestas 
pareigas stengiausi atlikti. Paruošiau atvaizdams parašus, buvusių valdybų 
sąrašą, taipgi patikrinau paskutinę korektą sudėsčius į puslapius. Mano 
nuomone, knyga turiniu ir technikiniu atžvilgiu bus gražus įnašas į mūsų 
literatūros lobyną. Turint omeny, kad apie mūsų Susivienijimą ir bendrai 
apie Amerikos lietuvių gyvenimą, veiklą ir nuveiktus darbus ikšiol knygų 
ir brošiūrų išleista labai mažai, Susivienijimo Istorija šią spragą žymiai 
užpildys.

Matas 'Zujus, redaktorius-manageris
P. J. Karašauskas pasiūlė fedaktoriaus-managerio raportą priimt, V. 

Abromaitis parėmė. Priimtas vienbalsiai.
Sekė Istorijos komisijos raportas. V. T. Kvetkas ir M. Zujus smulk

meniškai pranešė apie paskutinės medžiagos prirengimą, kompeticijos bū
du parinkimą spaudėjo, klišių prirengimą, parinkimą popieros ir viršelių 
ir apie spausdinimo vėlinimą. Tai buvo ir nemalonu ir kartu. Vienok 
Istorija yra užbaigta ir komisija tikisi gteito pristatymo. , .

V. Abromaitis pasiūlė komisijos raportą priimt su pasitenkinimu, ka
dangi Susivienijimo Istorija išleista ir kad Vykdomoji Taryba nori pa
reikšti savo įvertinimą autoriams a. k. kanauninkui prof. F. Kemėšiui ir 
prof. Antanui Kučui, taipgi Istorijos komisijai už jų darbą galutinam 
sumanymo pravedimui. Dr. Krikščiūnas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Pirmoji sesija uždaryti 12 P. M.

ANTROJI SESUA
Antroji sesija pradėta 2 P. -M. Be rytinėj sesijoj dalyvavusių direk

torių. taipgi dalyvauja dvasios vadas kun. jonas F. Baltusevičius.
Pietinės pertraukos laiku Vykdomosios Tarybos nariai apžiūrėjo nuo

savybę nupirktą centro įstaigos įrengimui. Tadgi pirmuoju biznio punktu 
buvo svarstymas namo ir loto lokacijos. Sekretorius Kvetkas pristatė 
artisto piešinį vaizduojantį planuojamą naują namą, taipgi ofiao įrengimų 
skičus susipažinimui ir egzaminacijai. Sekė generalinės diskusijos, kurių 
laiku išsireiškė visi dalyvaujantys direktoriai ir jos išsivystė į keturis 
svarbiausius punktus:

1) Apytikrės iilaidos, Jeigu dabartinis centro įstaigos patalpos būtu 
pertaisytos.

Nuo pereito Vykdomosios Tarybos susirinkimo mano veikla Susivie
nijimo gerovei daugiausia koncentravosi Bostono rajone. Aš dariau visa, 
kas tik buvo galima, judint naujų narių įrašymą Bostono kuopose. Mūsų 
organizatoriai kelis naujus narius įrašė. Mūsų Bostono kuopos gražiai 
gyvuoja. Nors narystė nedaugiausia didėja, vienok savo pozicijas atlaiko. 
Mūsų nariai palyginamai jauni ir finansiniai pajėgūs. Mes visą ištisą 
metą šiek tiek veikėme. Pereitais metais Susivienijimo 70 metų sukaktį 
paminėjome dviem išvažiavimais—vienas buvo surengtas birželio mėnesį, 
kitas rugsėjo. Abiejuose išvažiavimuose publikos dalyvavo gana apščiai 
ir visi maloniai praleido laiką.

Per Katalikų Federacijos Kongresą, įvykusį spalio mėnesį Bostone, 
mūsų Susivienijimas gerai pasirodė visuose kongreso įvykiuose. Aš tu
rėjau privilegiją būti banketo vedėju ir mums malonu buvo turėti mūsų 
prezidentą Leonardą Šimutį svečiu.

Šių metų sausio 6 dieną Massachusetts apskritis turėjo susirinkimą 
Bostone, kuriame dalyvavo 30 atstovų ir kitais atžvilgiais buvo sėkmingas. 
Čia vienbalsiai buvo sutarta padidint mūsų pastangas Susivienijimo gero
vei mūsų rajone. Išrinkta nauja valdyba ir aš su entuziazmu žiūriu ateitin, 
su pasitikėjimu laimėti naujų narių šiais metais.

Adv. Jonas J. Grigalius, viceprezidentas

. , Abromaitis pasiūlė viceprezidento raportą priimt, Mrs. Donarovich 
) 1 parėmė. Priimtas vienbalsiai. . >' ■ ■

Sekretorius Kvetkas pranešė, kad jis norįs patiekt raportą kas link 
nepaprasto suradimo. Jis pareiškė, kad iš priežasties nepatyrusių dar
bininkų jis nusprendęs asmeniniai patikrint darbą vienos darbininkės po 
to, kuomet ji išėmus narystės korteles, kurios turėjo išsibaigt 1956 metu 
laikotarpy pagal aktuaro raportą. Grupėje kortelių narių esančių pratęstos 
apdraudos kategorijoj ir išbrauktų iš priežasties išsibaigimo nustatyto 
laiko, jis vienoj kortelėj atpažinęs pavardę asmens, kurį jis žinojo kaip 
mirusį. Jis net dalyvavęs jo šermenyse. Jis tuomet palyginęs mirimo 
datą su pratęstos apdraudos data ir pastebėjęs, kad dar kelios dienos yra 
užsilikę. Jis nusprendęs parašyti tuo reikalu aktuarui ir gavęs iš jo 
atsakymą. "Jeigu aš nebūčiau pažinojęs nario ir nežinojęs, kad jis yra 
miręs, narystė būtų išsibaigus ir reikalas būtų uždarytas, bet sąžinė ne
leidžia to pamiršti ir dėlto parašiau aktuarui ir raportuoju aplinkybes jūsų 
apsvarstymui", jis užbaigė.

Kun. Baltusevičius pareiškė: "Kadangi šios nepaprastos aplinkybės 
yra susektos ir mes apie tai painformuoti, tad visu nuoširdumu ir sąži- 
ningum aš manau, kad sekretorius nusipelno komplimentavimo už jo pasta
bumą. Mes esame katalikų fraternalinė organizacija ir mes turėtume 
elgtis, kaip katalikiškos organizacijos nariai." Tokias pat nuomones pa
reiškė visi direktoriai ir sekretorius buvo instruktuotas patikrint kalku
liacijas ir jeigu mirtis įvyko prieš termino išsibaigimą, pomirtinę išmo
kėti ir paprašyti, kad narystės certifikatas būtų priduotas.

183 kp. nario, Pittston. Pa., a. a. Bernardo Laibinio pomirtinės reika
las pavestas sekr. V. T. Kvetkui.

Skaityti laiškai gauti nuo Vinco J. Blavacko. 41 kuopos sekretoriaus, 
Worcester. Mass., kas link skundo padaryto mirusio nario Juozo K. Že
maičio pašalpgavio. Sekretorius Kvetkas raportavo, kad sirgimo formos 
nebuvo prisiųstos dėl beneficijų periodo prieš nario mirtį. Viename laiške 
buvo pažymėta, kad mirusio nario gydytojas atsisakęs sirgimo blankas 
išpildyt. Po tolimesnių diskusijų pasiūlyta, kad centro ofisas parašytų 
V. Blavackui, sugestijonuojant, kad pašalpgavis išpildytų reguliares foi- 
mas su daktaru, kurs velionį prižiūrėjęs ir prisiųstų centro ofisui apsyars- 
tymui. Mrs. Donarovich parėmus, pasiūlymas priimtas.

Kunigas Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Prezidentas Šimutis antrąją sesiją uždarė 5 P. M.

TREČIOJI SESIJA
Antradienis, vasario 5 d.

Trečiąją sesiją prezidentas L. Šimutis atidarė 9:30 A. M.
Dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius, prezidentas Leonar

das šimutis, viceprezidentas adv. J. J. Grigalius, sekretorius V. T. Kvet
kas, iždininkas Petras J. Karašauskas. iždo globėjai Leokadija Donarovich 
ir Vincas Abromaitis, daktaras kvotėjas dr. Wm. Krikščiūnas.

Prezidentas Šimutis pakvietė sekretorių perskaityt pirmos ir antros 
sesijų užrašus.

Sekr. Kvetkui perskaičius užrašus, dr. Krikščiūnas pasiūlė priimt, kaip 
perskaityti, Karašauskas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Pirmuoju darbotvarkės punktu sekė sekretoriaus Kvetko raportas kas 
link New Yorko apdraudos departamento akcijos pranešant visoms gyvy
bės apdraudos organizacijoms, kad nuo sausio 1, 1957, ir toliau negalės 
išduoti gyvybės apdraudos šioje ir kitose valstybėse pagrindu žemesniu 
kaip American Men’s Table of Mortality su 3% palūkanomis. Kad prisi
taikyt prie reikalavimų, Susivienijimas turi pertvarkyt visus gyvybės ap
draudos išduodamus certifikatus visose klasėse. Darbas žymiai susitruk- 
dė dėl tekniškumų. Vienok sekretorius su malonumu raportavo, kad jau 
gautas užgyrimas pilnamečių Twenty Year Endowment Life certifika- 
to iš Pennsylvania ir Illinois apdraudos departamentų. Užgyrimų dar lau
kiama iš Nęw Yorko valstybės.

Reikalavimas pereiti prie American Men’s Table of Mortality turi 
sekančius rezultatus: (1) Rezervai padidinami kreditui dėl kiekvieno na
rio certifikato; (2) šiek tiek sumažintos rater. dėl naujo biznio. Pas
kutinysis rezultatas yra iš priežasties gyvybės pasitikėjimo padidėjimo.

Vykdomoji Taryba užgyrė naują priedinės beneficijos certifikatą dvi
gubos protekcijos pavidale. Sekretorius pareiškė, kad jam malonu rapor
tuoti, kad paaiškinimas (Rider) dėl tokių beneficijų taipgi yra užgirta 
Pennsylvanijos ir Illinois departamentų.

Sesijon atvyko architektas Carl J. Schmidt ir advokatą# Edward W.
A’-’—-*’-- -•Ifevfafa hnvo

pe; . 3u’.:.rc. L.'.d i .ku-.oyU LI.-. Se tuid:, l.-ųj. buvo pakviestas Vykdo

Ketvirtoji sesija pradėta 2:30 P. M.
Pirmuoju biznio punktu sekretorius Kvetkas raportavo, kad nesiėmęs 

taisyti centro įstaigos namo išorinės pusės ir ugnies apsaugos išėjimo 
laiptų dažyti, kaip kad buvo nutarta pereitam susirinkime, iš priežasties 
progreso padaryto įgyjimui naujo centro ofiso namo. Toliau jis paste
bėjo, kad jo išskaičiavimu dabartinio namo reikalingi pataisymai, kurie 
taipgi įimtų pašalinimą vandens jsisunkimų namo rūsin per kiekvieną 
didesnį lietų, išdažymą ir tinkavimą išorėje, naują stogą ir kitus reikalingus 
pataisymus, atsieitų apytikriai apie $10,000.00.

Adv. Grigalius pasiūlė autorizuoti Vykdomąjį Komitetą, kuomet naujo 
namo statybos progresas bus tiek pažengęs pirmyn, dabartinį pastatą išsta
tyti pardavimui komiteto nuožiūra.

Sekančiu biznio punktu buvo grįžimas prie neužbaigto raporto kas link 
&aujo gyvybės apdraudos plano. Sekretorius raportavo, kad užgyrimas 
dvigubos protekcijos aiškinimo taipgi pareikalavo amendmento prie ap
likacijos. Jis raportavo, kad kiekviena pataisų forma buvo užgirta Illinois 
ir Pennsylvanijos departamentų ir laukiama užgyrimo iš kitų valstybių. 
Jis taipgi raportavo, kad certifikatas dėl jaunamečių turto auginimo (Estate 
Builder) yra prirengtas, kaip ir Endowment at Age 65 dėl pilnamečių. 
Abi formos yra spaustuvėje ir laukiama New Yorko apdraudos 'departa
mento akcijos dėl pilnamečių Twenty Payment Life certifikato, kurs 
yra pasiųstas užgyritnui. Jeigu tolimesnių pataisų nerekomenduos, mes 
duosime įsakymą siaudėjui aukščiau suminėtų certifikatų spausdinimui. 
Tolimesnėse diskusijose kas link pataisų sekretorius palietė smulkmenas 
sąryšy su aktuaro laiškais. Jis priminė pataisų davinius perėjus į Amer
ican Men’s Table ratas, ypatingai kaip tas paveiks Lėšų fonde) -pąjamat, 
taipgi palyginant su dabąrtijMmis. Naujos duoklių ratos yra palankios 
naujiems aplikantama, iadangi joa duoda šiek tiek sumažintas ratas, kuo
met mokama metiniu irpuametiniu pagrindu, vienok pasilieka tos pačios 
mokant mėnesiniu pagrinde. ■ >Joą taipgi padidina pajamas Lėšų Fondui.

V. Abromaitis pasiūlė priimt naują mirtingumo lentelę ir American 
Men's Table ratų lenteles ir priduot pianą ateinančiam seimui. V. T. Kvet
kas pasiūlė, kad šie planai būtų toliau svarstomi su aktuaru ir su Jo 
kooperacija paruošti galutinus planus apimančius naujas beneficijas ir 
perėjimą į American Men’s Table perdavimui Direktorių Tarybos vardu 
seimui. Dr. Krikščiūnas parėmė.. Priimta, kaip pasiūlyta.

Sekretorius sugestijonavo, kad komisija iš kun. J. F. Baltusevičiaus 
ir V. T. Kvetko turėtų pasitarimą su aktuaru.

(Bus daugiau)

“Garso” Knygų Katalogas
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių..................................... 43.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai } 
vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su 
gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

WESPERS (Mišparai in honor of the Blessed Sacrament for four mixed voices. 
Compiled and arranged by John J. šaučiūnas. šie Mišparai išleisti Šventųjų 
1950 metų atminčiai..................................................................................................... .Š0

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originate kaina 70 centų) ...............................................-1. .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais...........................................................  .10

ĮVAIRAUS TURINIO
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netolilOOO 

puslapių, g&usiar paveiksluota,' puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium 
ant viršaus ...............................    -................................................. $4.0(1

KOVOSE DĖL LIETUVOS. Parašyta Generolo Sta.io Raštikio. Pirmas tomas,
704 puslapių gausiai iliustruotas; kietais viršeliais ir spalvota apianka. Auto
rius pirmame atsiminimų tome liečia ir pavaizduoja nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimą su garbingais laimėjimais ir žalingomis klaidomis, taipgi vaizdžiai 
apibudina atėjusias audras, kurios sunaikino Lietuvos ijepriklausomybę ir at
nešė lietuvių tautai baisias kančias ir vargus...............................................................  7.10

ŽODYNAS. “Garso” administracijoje galima jsigyti praktišką dviejų dalių—an- •.
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai anglišką Marlborough’s išleistą žodyną. Reda
guotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Gėriko. 333 puslapių..................................... 4.50

CROSSES ((Kryžiai)-MtsussM. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalbon išver
tė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai skaitan- 

< tiems. 329 pušį. __----------------- --------- -—--------------------- ------ ------------------  4.00
KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. Lietuvių

Žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidinys. Spaudė Tėvų Pranciškonų 
spaustuvė, Brooklyn, N- ____ ........ —............................ . ....................... ........ —. .25

DIEVAS SU MUMIS, mažUsšams kataklamai anglų ir lietuvių kalbose. Angių
• kalba parašė kun. Richard Fglix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A.

Deksnie. Išleido Sv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.............— .80
VAI LĖKITE DAINOS—Gražesnių Liaudie. Dainų Rinkinya. Parašė k». J.

Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, ne
didelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liaudies dainos-------1.00

AUDROSE—Baknžateio eilėmUiaš............ ............   1.50
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos .........     2.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto K irios ....................   24)0
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant Maceioo* ______ ______ 2.00
MIŠIOS, Jeronimą Kačinske__ ___ ................................. _...........   1J»O
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ................. .................... 2.00
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio ..........    ,_______ 7X0

MUZIKOS KORINIAI
KARVELĖLI, mišram chorui; parašė Česlovas Sasnauskas. ....................-......  JO
MANO KARUKAS, iš liaudies dainų mišram chorui prirengė Jonas J. ŠaučiOnaa. .20 
PIRMYN | KOVĄ, Mišram chorui, parašė A. Alekais. -.......    JO

Užsisakant kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 East South Street), Wilkez-Barre, P«hm.
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VIETINES ŽINIOS
SĖKMINGAS LRKSA 5-TOS PENNA

APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS
Pereitą sekmadienį, birželio 

2-rą, Sans Souci parke įvyko me
tinis LRKSA 5-tos Penna aps
krities išvažiavimas.

Nuo ryto iki 2 vai. po pietų 
lijo. Išrodė, kad išvažiavimas 
visai neįvyks. Vienok apie 2 vai. 
pasirodė saulutė. Žmonių su
plaukė gan apščiai ir išvažiavi
mą galima laikyti visais atžvil
giais pasisekusiu. Prie rengėjų 
standos galima buvo pastebėti 
žmonių ne tik iš Wyoming Klo
nio ir Scrantų, bet ir iš tolimes
nių kolonijų, kaip Tamaqua, 
Mahanoy City ir kitų.

Ketvirtą valandą P. M. parko 
paviljone prasidėjo programa, 
kurią atidarė ir vedė 5-tos aps
krities sekretorius Vincas Mati- 
kevičius. Prof. Bronio Voverio 
vadovaujamas Pittstono Šv. Ka
zimiero parapijos ansamblis 
dviem atvejais sudainavo gražiu 
lietuviškų ir kitokių dainų, ku
rios publikai patiko, ką parodė 
gausūs plojimai. Solo dvi dainas 
sudainavo talentingas solistas 
Patrick Aitą. Jo dainavimas 
taipgi iššaukė daug aplodismen
tų.

Turiningą kalbą pasakė advo
katas Thomas E. Mack-Mikelio- 
nis. Jis kalbėjo apie Amerikos 
lietuvių praeitį, pirmųjų ateivių 
nuveiktbs darbus, sukurtas or
ganizacijas ir įvairias kitas įstai
gas. Toliau jis nurodė, kad šiais 
laikais reikia didžiausią dėmesį 
kreipti į čia augusias kartas ir 
jas traukti j mūsų organizacijas. 
Susivienijimas yra visais atžvil
giais gerai sutvarkytas, finansi
niai tvirtas, turi moderniškus 
certifikatus, tik reikia padirbėti 
narystės didinimui.

Bendrai, programa buvo neil
ga, bet įvairi ir gerai išpildyta.

Apie 6 valandą buvo išleidi
mas dovanų, kurias laimėjo: 
Marv Beichusky, Tamaqua. Pa. 
—television; M. Ziomek, Sugar 
Notch—radio: Ratilas Milius, 
Minersville, Pa.—Schick skus
tuvą.

Apskrities valdyba, kooperuo
jant Vykdomosios Tarybos vie
tiniams nariams ir kuopų atsto
vams. šauniai pasidarbavo, kad 
išvažiavimas būtų gerai prireng- 

I tas ir sėkmingas.

•vėčius ir prietelius. Vainikavi
mo apeigas tvarkė vietos kape
lionas kun. B. Danis (Zdanavi
čius), Seselių chorui vadovavo 
ię giesmėms puikiai grojo Sese
lė Inkarnata iš Miners Mills, Pa. 
Procesijoje auksu žibantį kryžių 
nešė Vilos koplyčios zokristijo- 
nas J. Kairys, o iš šalių ssi tvis
kančiomis žvakėmis ėjo tos pat 
Vilos gyventojai: P. Didžiulis 
ir B. Traskauskas.

Visi, kurie tik dalyvavo šiose 
nepaprastose iš.kilmėse, buvo 
labai sužavėti jų grožiu ir tvar
kingumu ir joms užsibaigus, vi
si kalbėjo, kad taip puikiai su
organizuotų iškilmių Elmhurste 
nėra buvę.

Telaimina dangaus ir žemės 
Karalienė, Šv. Marija visus iki 
vienam, kurie tą sekmadienį Ją 
•tagarbino Jos iškilmingo apvai
nikavimo proga! Dalyvis

TALENTŲ VAKARĖLIS

ŠV. MARIJOS APVAINIKAVIMO
IŠKILMĖS ELMHURSTE

kaip vieta, kur mūsų se- 
Seselių-vienuolių rūpes- 
prižiūrimi. Šv. Marijos 
laimingai leidžia savo se- 
dienas.

Jau nuo seniai Elmhurstas ži 
nomas 
neliai. 
tingai 
Viloje 
natvės

Nukryžiuotojo Jėzaus Seselių 
pasišventimu, mūsų geraširdės 
visuomenės aukų dėka ir niekad 
nepailstančio šios Vilos direkto
riaus kun. J. F. Baltusevičiaus, 
Šv. Mykolo parapijos klebono 
Scrantonc rūpestingumu, Vilos 
seneliams yra sudarytos geriau
sios gyvenimo sąlygos. Tiesa, jie 
čia turi truputį susikimšę gyven
ti dėliai erdvesnių ir daugiau 
kambarių stokos, tačiau kita ver
tus, jie čia yra sočiai pavalgę, 
švariai apsirengę, pavyzdingai 
prižiūrimi. Nepamirštama ir jų 
dvasiniai reikalai. Tuo tikslu 
mūsų seneliai Elmhurste turi 
erdvią ir puošnią, su trijais al
toriais, koplyčią, kurioje kiek
vieną rytą yra laikomos šv. Mi
šios ir atliekamos kitokios pa
maldos. Vietos kapeliono parei
gas eina kun. B. Danis (Zdana
vičius).

Šio dvasios vado ir Seselių pa
stangų dėka, š. m. gegužės 26 
d. Viloje gyvenantys seneliai tu
rėjo įspūdingas Šv. Marijos ap-

Birželio 2 d. Kingstono Šv. 
Marijos parapijos salėje buvo 
surengtas “Talentų vakarėlis”.

Vadovaujant vietos mokyto
joms, Nukryžiuotojo Jėzaus Se
serims. buvo patiektas Vaidini
mas “Cinderela" ir "Magiškas 
Žiedas”. Dainas pianu lydėjo 
vietos vargonininkė p-nia Ona 
Mras. “Mariatos” rolę vaidino 
Loraine Soroka. Tikrai talentin
ga jaunuolė! . Šokiams armo
nika lydėjo Juozukas Matiška. 
Grupė berniukų ir mergaičių vai
dilų ir šokėjų apie 50 asmenų. 
Bendra grupė sudainavo: “Kur 
sapnų grožybė". "Kaip gi gražus 
'’ražus rūtelių darželis", "Gegu
tėle" ir "Prašom, prašom paklau
syti”. Vaidilas publika lydėjo 
garsiais plojimais. Vaidilos ir 
dainininkai buvo vadovaujami 
vienuolės sesers Josepha Mari.

Publikos atsilankė apie 300. 
Tai pirmieji mėginimai. Dau- 

j giau ir daugiau tokių talentų va- 
! karėlių. Parapijiečiai didžiai dė- 

yainikavimo iškilmes. Į iškilmes! kingi seserims vienuolėms už 
pasiaukojo atvykti didž. gerbia- tiek daug įdėto triūso.
mi klebonai: kun. V. J. Nanor-I Dalyvis
ta iš Kingstono ir kun. A. J. 
Ežerskis iš Miners Mills. Pa.! 
Vainikavimo iškilmės buvo pra
dėtos koplyčioje, giedant Lita
niją, toliau sekė iškilminga pro
cesija su giesmėmis j Vilos sodą 
prie iš akmenų dailiai sukrautos 
koplytėlės. Čia klebonas kun. V.
J. Nanorta pašventino puikų vai
niką, kuriuo buvo apvainikuota, 
koplytėlėje esanti, Šv. Marijos 
statula. Vainiką atnešė gražiai 
pasipuošusi Miss Mary J. Nor- 
suvage. lydima Miss Carol Gra- 
bobski ir Miss Jeanne White- 
cavage, visos iš Wilkes-Barre. 
Pa., Švč. Trejybės parapijos. 
Procesijai sugrįžus iš lauko vėl 
į koplyčios vidų, kun. klebonas 
A. J. Ežerskis pasakė įdomu pa
mokslą, primindamas, kad Šv. 
Marija yra Kristaus ir per Jį 
mūsų dangiškoji Motina. Užsi
baigus pamokslui, kun. J. V. 
Nanorta. Šv. Marijos Apreiški
mo parapijos klebonas iš Kings
tono palaimino Šv. Sakramentu 
visus Vilos gyventojus ir tą die
ną j Vilą suvažiavusius iš Scran- 
tono, iš Wilkes-Barre, iš Pitts
tono ir kitų apylinkių mielus

GEROS ŽINIOS VISIEMS
KURIE NORI SIŲSTI SIUNTINIUS Į LIETUVĄ 

IR KITAS SSSR DALIS
Po didelių šios firmos pastangų INTOURISTas vėl patvarkė, 

kad vaitoti drabužiai siunčiami j Lietuvą ir kitas SSSR dalis būtų 
vertinami kaip nešioti. Nuo gegužės 1 d. vartoti drabužiai šios 
firmos įstaigose bus įvertinami realistiškai, tad

NEREIKĖS MOKĖTI UŽ NEŠIOTUS DRABUŽIUS

tiek, kiek už naujus, o tik tiek, kiek tie drabužiai verti vietos 
rinkoje.

PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE
Tinkameiniam klijentų patarnavimui mti turime įstaigai!

CLEVELAND 3, OHIO 
1165 E. 71st St. L'Tah 1-0807 
Kasdien: 10-7, šeštad. 10-5

CHICAGO 32, ILLINOIS 
4102 Archer Avė. FRemont 
6-6399. Kasdien: 9-7, šešt. 9-5

DETROIT 10, MICH. 
6446 Michigan Ave. 
TAshmore 5-7560
Kasd. 9-6, penkt. ir Šešt. 9-9

NEW YORK 23, NEW YORK 
1991 Broadway, LYceum 5-0900 
Kasdien 9-5 (sekm. uždaryta)

PHILADELPHIA 6. PA. 
716 Walnut St. LOcust 3-4955 
Kasdien: 9-5, treėiad. 9-8

SO. BOSTON, MASS.
Ellis Bldg., Room 10 
409 Broadway, ANdrew 8-8764 
Kasd. 9-5, šešt. 8-2, ketv. 9-7

Galite siųsti maisto produktus, rūbus, rūbams medžiagas, avalynę, 
vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas ir garan
tuotas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiekvienas siuntėjas 
gauna gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Siuntiniai išeiunėiami skubiai ir pristatomi greitai. Veikiama spe
cialiu susitarimu su INTOURIST (Maskva) ir siuntiniai siunčiami 
į visas Sov. Rusijos dalia. Muitai apmokami vietoje, taip kad ga
vėjas nieko neturi primokėti.

Parcel Department GLOBE TRAVEL SERVICE aavo įstaigose turi 
įvairių audeklų, maisto produktų ir kitų dalykų klijentų patogu
mui. Siuntinius galite mūsų įstaigoms siųsti paštu, tuoj gausite 
-sąskaitas ir jūsų siuntiniai bus sutvarkyti ir išsiųsti adresatui.
Siuntinius siųskite per įstaigą, kuri pasitikėjimą įgijo 25 motų geru 
patarnavimu. Prašykite informacijų ir katalogų.

LRKSA 1-MOS PENNA APSKRITIES
PUSMETINIS SUSIRINKIMAS ’""'

Įvyko gegužės 5 d., 1957, Sv. 
Petro ir Povilo lietuvių parapi
jos mokyklos kambary, Tamaqua, 
Pa.

Susirinkitng atidarė ir vedė 
apskrities pirmininkas Vincas 
Abromaitis. *

Susirinkimą atidarius, pakvie
tė vietinės parapijos gero, kle
boną kun. C. Batutį sukalbėti 
maldą. Po maldos gerb. kun. 
Batutis pasveikino delegatus, 
palinkėjo gerų ir naudingų 
svarstymų ir nutarimų organiza
cijos. savo kuopų ir apskrities 
reikaluose.

Apskrities sekr. Jonas Žer
nauskas daro delegatų vardošau- 
kį. Dalyvavo šių kuopų atstovai: 
18 kuopos—Adolf. Kreipavičius. 
Vikt. Božis, V. Abromaitis; 24 
kp.—Sim. Balnanosis, Juozas 
Lazaravičius; 31 kp.—Petras 
Kubertavičius, Jonas Žernaus
kas; 47 kp.—St. Petruškevičius, 
Leo Petruškevičius; 126 kp.— 
Jurgis Bacevičius. , Hua lU4l

Skaitomas metinio susirinkimo Atsiliepė 24 kuopa—siųs du

dėl apskrities sekr. įgaliotas at- 
siklaust tos kuopos sekretorių. 
Pinigai už parduotas knygutes 
turi būt priduoti nevėliau gegu
žės 31 d.

Į susirinkimą atsilankė 5-tos 
Penna apskrities pirmininkas 
Adolfas Norvaiša ir organizato
rius Jonas J. Šaučiūnas. Pirmi
ninkas pristatė abu svečius kal
bėti. Organizatorius Šaučiūnas 
ragino, kad kuopos siųstų dele
gatus į būsimą seimą Baltimore, 
Md. šiame seime bus naujų pa
tvarkymų, ypatingai konstituci
jos pataisos. Adolfas Norvaiša, 
5-tos apskrities pirmininkas, ra
gino delegatus padirbėti savo 
apskričiai parduodant dovanų 
išleidimo tikietus, priminė, kad 
5-tos apskrities dovanų išleidi
mas bus birželio 2 d., 1957, 4-tą 
valandą po pietų ir prašė, kad 
tikietų šaknelės (stabs) būtų pri
statytos laiku.

Pirmininkas klausia, ar kuo
pos turi išrinkę delegatus į sei-

protokolas. Petras Kubertavi-1 
čius pasiūlė protokolą priimt, 
kaip skaitytas, V. Božis parėmė 
—priimta vienbalsiai.

Pirmininkas priminęs, kad 
metiniam susirinkime buvo iš
duotos dovanų išleidimo tikietų 
knygutės, prašo kuopų atstovų 
čia pat pranešti davinius. Sim. 
Balnanosis, 24 kuopos sekreto
rius įteikė pirmininkui V. Ab
romaičiui $25.00 už knygutes; 
18 kp. sekr., LRKSA iždo glo
bėjas ir apskrities pirmininkas 
V. Abromaitis pranešė, kad par
davė 50 knygučių; 47 kp. sekr. 
St. Petruškevičius, kuris yra su- 
negalėjęs iš priežasties sunkios 
ligos, pridavė $4.00 už tikietus; 
31 kp. sekr. Jonas Žernauskas 
pareiškė, kad da nepardavė, bet 
stengsis padirbėt; 90 kuopa, ku
ri pasiėmė 25 knygutes, delega
tų į susirinkimą neprisiuntė, to-

delegatu, bet galutinai nėra iš
rinkti; 18 kp.—2; 31 kuopa—1; 
47 kp.—1; 126 kuopa nusiskundė, 
kad niekas neapsiima; 90 kuopos 
delegatai į susirinkimą nepribu
vo, todėl nėra žinių ar ši kuopa 
siųs, ar ne.

Kuopų delegatai, kurie va
žiuos į seimą, turės susirinkimą 
birželio (June) 16, 2 valandą po 
pietų, New Philadelphia, Pa., 
Lietuvių parapijos patalpose.

Kai kurie delegatai nusiskun
dė organo “Garso” suvėluotu ga
vimu—"Garsą” gauna savaitė po 
kuopos susirinkimo, o kartais 
gauna vieną numerį į tris savai- 
tas, todėl būta pageidavimų, kad 
“Garsą” išleist sykį į dvi savai
tes.

Nesant daugiau reikalų, susi
rinkimas baigtas 4:30 P. M.

J. Žernauskas, sekr.

LABAI SVARBUS PRANEŠIMAS
VISIEMS LIETUVIAMS, KURIE SIUNČIA 

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR 
I KITUS KRAŠTUS

Siųskite siuntinius per lietuvilką atstovybę ir Jūs įsitikinsite, 
kad tai yra ekonomiškiausias ir patikimiausias būdas. Mes nuo
širdžiai patariame mieliems tautiečiams neleisti be reikalo pinigų, 
mokant aukštas tarpininkavimo ir pristatymo išlaidas. Pas mus 
Jūs galite užsisakyti viską, kas tik Jums reikalinga: medžiagas, 
avalynę, vaistus, maistą, siuvamas mašinas, 
už tai mokėsite urmo kaina.

i . • i ’Prašome pasitikrinti kainas, kurias mes skaitome už maisto 
siuntinius, įskaitant visas išlaidas:

No. 1—20 sv. taukų—$24.50; No. 2—20
No. 3—20 sv. kvietinių miltų—$13.00; No. 4—20 sv. ryžių—$16.00; 
No. 5—17.6 sv. sviesto—$32.00; No. 6—9.9 sv. taukų ir 8.8 sv. svies
to—$28.50; No. 7—8.8 sv. cukraus ir 11 sv. taukų—$19.50; No. 8— 
10 sv. ryžių ir 10 sv. taukų—$19.00; No. 9—5.5 sv. taukų, 4.4 sv. 
ryžių, 4.4 sv. sviesto, 4.4 sv. kumpio—$28.00; No. 10—10 sv. taukų 
ir 8.8 sv. kumpio—$33.00; No. 11—2.2 sv. taukų, 2.2 sv. cukraus, 2.2 . 
sv. kavos, 1.1 sv. kakavos, 1.1 sv. arbatos, 0.6 sv. pipirų, 4.4 sv. 
sviesto, 3.3 sv. lašinių, 1.1 sv. čokolado—$39.50; No. 12—4.4 sv. 
taukų, 6.6 sv. cukraus, 4.4 sv. sviesto, 3.3 sv. kavos—$28.00; No. 13 
—4.4 sv. taukų, 3.4 sv. ryžių, 5.5 sv. kvietinių miltų, 2.2 sv. cuk
raus, 1.1 sv. sviesto, 2.2 sv. kiaulienos mėsos, 2.2 sv. skalbiamo mui
lo—$21.00.

Prašome įsidėmėti, kad maisto siuntinius mes siunčiame iš 
Švedijos ir jie pasiekia adresatą per 10 dienų. Visi siuntiniai yra 
apdrausti 100%.

MŪSŲ VAISTŲ SKYRIUS YRA MEDICINOS DAKTARO 
PRIEŽIŪROJE. Jei Jūs neturite recepto, prašome parašyti 
smulkiau apie asmenį ir jo negalavimus ir Jūs galite būti užtik
rinti, kad Jūs gausite gerą patarimą, kuris Jums bus suteiktas 
nerrtokamai.

akordeonus ir tt. ir

sv. cukraus—$13.50;

Rašykite mums lietuviškai ir jūs gausite nuoširdų lietuvišką 
atsakymą.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO.
ANTANAS USTJANAUSKAS, Direktorius

22 Chapin Place, Hartford, Conn. Telef. CHapel 6-4773

LRKSA 17LM0S 
KUOPOS ŽINUTĖS

MIRĖ ANTANAS
L. BIJŪNAS, JR.

Gegužės 31 d., Veteranų Ad
ministracijos ligoninėj, Wilkes- 
Barre, mirė mokytojas Antanas 
L. Bijūnas, Jr., gyv. 211 Bevier 
Rd., New Brunswick, N. J., ank
sčiau gyvenęs Wanamie.

Pašarvotas buvo tėvų Mr. ir 
Mrs. Ant. L. Bijūnas namuose, 
30 E. Main St., Wanamie; pa
laidotas antradienį, birželio 4-tą, 
iš Šv. Marijos bažnyčios parapi
jos'kapinėse. Laidojimu rūpino
si direktoriai Matikevičiai iš 
Nanticoke.

Velionis buvo gimęs Wanamie. 
Mokėsi Newport Township High 
School, Pcnnsylvanijos universi
tete ir Rutgers universitete. Du 
metu mokytojavo Holmes Mar
shall School, New Brunswick, 
N. J. Du metu tarnavo U. S. ar
mijoj ir dalyvavo Karėjos karo 
kautynėse.

Paliko žmoną, sūnų, tėvą An
taną L. Bijūną—Newport Town
ship taksa kolektorių, motiną ir 
brolį.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems giliausia užuo

jauta!

Ki-

MINĖJO 40 METŲ 
VEDYBINĘ 

SUKAKTĮ
Petras E. ir Marijona C.

žiai. gyv. 1 Center St., Pittston, 
gegužės 31 d. minėjo 40 metų 
vedybinę sukaktį. Juodu sutuo
kė 1917 metais gegužės 31 die
ną kun. klcb. J. Kasakaitis Šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Mrs. Ki- 
žienė yra duktė Domininko ir 
Jievos Masonių iš Exeter. Pa. 
Sukaktuvininkai išaugino ketu
rias dukteris—Mrs. Klementiną 
Skurkienę. gyv. Wilkes-Barre, 
Mrs. Ritą Mueller, St. Albans, 
N. Y., Mrs. Anastaziją Techky, 
Stapleton. N. Y.. Mrs. Marcedes 
Henning. N. Y.; sūnus—Petrą P., 
Wichita Falls, Texas, ir Joną C., 
Rochester, N. Y.; taipgi turi 17 
anūkų.

NAUJIENA!!!
Pinigai persiunčiami į Sovietų Są

jungą, Lietuvą, Latviją, Estiją. Pil
nai garantuojame ir oficialiai—100 
rublių—$10.00. Pristatoma per dvi 
(2) savaites. Persiuntimas atsiei
na $5.00. Perlaidos didžiausia suma 
50 dolerių, bet galima užsakyti per
laidų kiek norima.

GRAMERCY SHIPPING 
COMPANY, Inc.

744 Broad St., Newark, N.J.
Licensed and Bonded by New Jersey 

Stata Banking Com mini on

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY. Pa.—2-os kuopos 

susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
uoj po sumos, šv. Antano parapijos 

svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkifhas Bus birželio T6-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje. 1

WATERBURY, Conn—11 kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną,
1 P. M. šv. Juozdpo parapijos mokyk
los kambary. .<

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J—19-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mas*.—21 kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Sv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa — 24 kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa.— 80-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa—81 kuopos

(Šeštokai) išsikėlė gyvent į Fort 
Lauderdale, Florida, bet pareiš
kė norą pasilikti mūsų kuopos 
nariais. Linkime ilgų metų sau
lėtoje Floridoje. Barbora Širvie- 
nė irgi ilgokai sirgo (sužeidusi 
netį), dar visiškai nepasvoikus, 
bet jaučiasi daug geriau.

Magdalena Kasevičienč jau 
į’an ilgai gydosi Herman Kiefer 
ligoninėje. Laikui leidžiant, ap
lankykime ją ir pasimelskime už 
jos sveikatą.

Mūsų nariai Juozas ir Marijo
na Saliniai mini vedybinę sukak
tį. Linkime ilgiausių metų!

Malonu mūsų kuopon priimti 
narius Andrių ir Magdaleną 
Martinaičius, kurie persikėlė iš 
265-tos kuopos.

171 k p', korės p.

DETROIT, Mich.—A. a. Juo
zas Kanas (Kansevičius), 65 m., 
gyvenęs Ward gatvėje, Detroite, 
ilgametis 171-mos kuopos narys, 
atsiskyrė su šiuo pasauliu gegu
žės 20-tą. Paliko mylimą žmo
ną Aleną, dukras Josephine 
Wright, Cecelia Jackson, Mary 
Ann ir Gay Lucille; sūnų Jos
eph Thomas Kanas; šešis anū- 
kus-es, taipgi brolvaikius — 
Charles ir Ann Sustok, Florido
je, Mr. ir Mrs. Frank Lundgren, 
Laurium, Michigan, Mr. ir Mrs. 
Charles Duprane, Moriah Cen
ter, N. Y., ir detroitiečius— 
Tony Kanasevitch, Mrs. Char
les Moller, John Kanas ir Mrs. 
Stanley Wojcek su šeimomis. 
Laidotuvės įvyko gegužės 24-tą 
iš Dievo Apvaizdos bažnyčios. 
Palaidotas Holy Sepulchre kapi
nėse. Šermenų metu kuopos' na
riai prie karsto sukalbėjo šv. 
rožančių, lydint kun. Montvilui. 
Artimiesiems reiškiame gilią 
užuojautą!

Kuopos mėnesiniam susirinki
me išrinkti delegatais LRKSA 
seiman Petras Medonis ir Ralph 
Valatka; alternatais išrinkti 
Ann Valatka ir Antanas Locai- 
tis. Susirinkime taipgi sukalbė
ta malda už a. a. Juozo Kanase- 
vičiaus vėlę. Mūsų kuopa numa
to suruošti pasilinksminimo va
karėlį šį rudenį, reikalas paves
tas valdybai apsvarstyti ir pra
nešti vėlesniam susirinkimui.

Mūsų narė Mikalina Baikaus- 
kienė buvo gerokai susirgusi, 
bet jau grižo namon iš ligoninės. 
Linkime kuo geriausios sveika
tos !

Kazimieras ir Ona Sustok

DuBOFS, Penna. — 78-tos kuopos 
, susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 

tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

i NORWOOD, Mast.—8los kuopos
, susirinkimas bus birželio 11-tą dieną, 

7:30 P. M. £v. Jurgio parapijos sve 
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn —91 kuopom 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
1 P. M., Šv Juozaub'pAftpijda sve
tainėje. r ■ a

EASTON, Penna.—93-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y —103 kuopom 
1 susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 

9 vai. ryto, šv. Jurgio parapijos sve 
tainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos pabažnytinėje svetai
nėje.

NEW BRITAIN. Conn—109 kp 
susirinkimas bus birželio 17-tą dieną, 
7:30 vakaro, šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

MANCHESTER. N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
12:30 P. M., Lietuvių Klubo patal

pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

ROCKFORD, III—137-tos knono, 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povile 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio—142 kuopor 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 

. .* _____ ______ . : _ j
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po sumai. Švč. Panelės Gimime 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS. N. Y —170 kp 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CASTLE SHANNON, p.—172 kp 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną,
1 vai. P. M pas kuopos pirmininke 
Motiejų Abraitį. 1311 Groveton St

E. ST. LOUIS. HI—179 ku<ft»o» 
susirinkimas bus* birželio 9-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Milių.

KINGSTON. P«—209-tns knopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną,
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve 
talnėje.

NASHUA. N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y—248 kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH. Pa—254 kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo čtaponio namuos* 
8946 Liberty Avenue. Pittsburgh .

DETROIT. MieK—266-toa kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dien 
tuoj po sumos, šv. Antano 
jos mokyklos patalpom, W. 
Ir 25-4* gai.

AFRAID OF LOCK 
IN WEDLOCK?

i will,***—u* susinnKimas dus Dirželio menų
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, Sv. Jurjpo parapijos mokyklos patai 
tuoj po aumof, Šv. Juo tapo parėpi- 1 
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—82-ros kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.—88-Čioa kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
po sumai, Visą Šventą parapija* svs- 
talnėja.

KINGSTON, Pa. — 84-tos Aaopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po susnos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėja.

’ PITTSBURGH, Pa—85-tos knopos
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi- 
ins pobainytinėj svetainėj.

WORCESTER, M***—41 kuopos 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, IIHaok—48-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 

U P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ofcta — 50 kuopos 
susirinkimu bus birželio 18-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, MSI Superior

Temuco, Chile.—Bridegrooms 
the world over may be a little 
wary of the nuptial knot—but 
this prospective mate really got 
the jitters.

Father Leo 
M a r y k n o 11 
Scranton, Pa„ 
industrious, young bride-to-be 
recently 
her own

“This 
for her 
boy-friend to help her with the 
necessary marital preparations," 
explains the Scranton, padre. 
“She went through all the red 
tape, official papers and usual 
arrangements herself.

"But she confesses she’s wor
ried about one thing now. She 
can’t locate her boy-friend."

V. Zemalkowski, 
Missioner from 
encountered an

who took matters into 
hands.
little lady didn’t wait 
nervous, slow-moving

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI, 
AR PERTAISYMUI

IKI $10,000.00

STATYMUI 
NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

NRW PHILADELPHIA. Pa. — 61 
susirinkimai bus birželio 9-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėj*.

•Mlrinkimu bu birželio 9-tą dieną, 
1 P. M-, Lietuvių PUieėlų Klubo «ve- 
talnėja.

Telephone HE l-2>*98
Cleveland 3, Ohio


